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PIU SUMAR
— ■ C u ltu r a le  ;

(ta pag. a n-a)

— • S e m n a lă m  ;

—  E c o n o m ic e ;

—  S p o r t ;

(ta pag. a lll-a)

înfăptuirea sarcinilor din ultimul an 
al cincinalului cere să asigurăm

o înalta eficienta 
întregii activitati

PRODUCTIVE
fncâ din primele zile ale lui 1970

cu rier
Rezultatele „Ştafetei folclorice'

SATISFACŢII 
DIN PRIMA ZI DE 

MUNCA
în toate Întreprinderile şi 

organizaţiile economice, pe 
şantierele de construcţii a 
fost reluată din pUn activita­
tea productivă şi odată cu a- 

»asta s-a trecut la realizarea 
sarcinilor ce ne revin în a- 
cest an nou. Faptul că In mai 
toate locurile producţia a 
fost temeinic şi din timp pre­
gătită ne-o dovedesc realiză- 
ile din primele zile. Intr-ade- 

¡văr, la întreprinderea meca­
nică Piatra Neamţ —  unita­
te industrială care în acest 
an are de rezolvat sarcini 
complexe şi mobilizatoare.
In prima zi de lucru (5 ianu­
arie) planul producţiei glo­
bale a fost depăşit cu 144 
mii lei. iar al producţiei mar­
fă cu 113 mii Iei.

NOI MASURI PEN­
TRU ÎMBUNĂTĂŢI­
REA ACTIV 1TAŢD

PRODUCTIVE
Intr-o informaţie apărută 

nu de mult In ziar se remarca 
faptul că Fabrica de cărămizi 
Roman a realizat peste preve­
derile planului pe anul trecut 
materiale de construcţii care 
echivalează cu construirea a 
peste 120 apartamente. Şl 
pentru acest ultim an ai cinci­
nalului. salariaţii de aici slnt 
hotărîţi să traducă în fapte 
noile sarcini ce le revin. Pen­
tru aceasta ei s-au pregătit 
şi se pregătesc cu asiduitate. 
Ne referim la măsurile luate 
pentru asigurarea producţiei 
cu materii prime, pregătirea 
reviziei generale — lucrări 
care au şi Început de clteva 
zile, eşalonarea reparaţiilor 
la cele 10 cuptoare tunel de 
la secţia de teracotă, defini­
tivarea perfecţionării noii 
tehnologii de fabricare a că­
rămizilor In amestec cu şist 
carbonifer şi altele.

PRODUSE PESTE 
PREVEDERILE 

PLANULUI
Pe baza unor prealabile 

pregătiri tehnico-materiale 
şi organizării temeinice a acti­
vităţii, fabricile .Reconstruc­
ţia* si «Comuna din Paris* ■  
Piatra Neamţ au asigurat 
încă din primele zile ale anu­
lui 1970 o bună ritmicitate a 
producţiei, un Înalt grad de 
productivitate la maşini şi 
utilaje. Pe acest temei, in pe­
rioada de ia 1—5 ianuarie, 
colectivele unităţilor aminti­
te au reuşit să producă in 
plus 18 tone celuloză, hlrtie 
şi cartoane şi 6 tone de droj­
die furajeră. Depăşiri sub­
stanţiale se consemnează şl 
la ceilalţi indicatori econo­
mici

Să lichidăm anomaliile 
din planificarea 

consumurilor specifice

După numeroase Întreceri, 
concretizate In spectacole 
mult apreciate de public, eu 
fost desemnau dştlqătertl 
primelor locuri din cadru) 
Ştafetei folclorice organizate 
cu prilejul zilei Republicii şi 
a Anului Nou.

TEATRU HAIDUCESC« I 
.Jianul“ — Dobreni ; II (nu 
se acordă); UI .Jianul* —  
TupilaU!

TEATRU CU MĂŞTI i I 
.Urşii“ —  Cuiejdl — Gir-

dna I II «Capra* —  Tlmt* 
•eşti.

ANSAMBLURI FOLCLORI­
CE : I .Nunta* — Blcazul 
Ardelean ; II .Datini şi obice­
iuri de Anul Nou* — Blcai 
Chei; UI .Căluţii* — Bor- 
leştL

Juriul a acordat, de ase­
menea, un premiu spedal 
pentru Interpretare elevului 
IOAN 0NK5A de Ia Bice? 
Chei

Materiale pentru legumicultura
La baza întreprinderii Ju­

deţene de aprovizionare a 
G A P  din Piatra Neamţ se 
află deja importanta canti­
tăţi de materiale din repar­
tiţiile acestui trimestru. E- 
cistă printre altele 9.000 mp 
rame pentru răsadniţe, 65 mc 
cherestea, 5.000 mp sticlă, 
1.500 rogojini, 800 mc lemn 
CR şl alte numeroase materi­
ale, foarte necesare bunel

desfăşurări a muncii în cee- 
perativele agricole de pre- 
ducţle. Cum majoritatea ma­
terialelor slnt destinate gră­
dinăritului şi cum pesta circa 
două săptămîn! vor trebui în­
cepute InsămlntirQe în sola­
rii şi fn ghivece nutritive, 
este recomandabil ca consi­
liile de conducere să urgen­
teze ridicarea cantităţilor re­
partizate.

,Zîmbete şi cîntece'

în etapa actuală, de făurire a 
unei societăţi socialiste multila­
teral dezvoltate, fiecare capaci­
tate de producţie existentă In 
economia ţării trebuie să fie 
folosită raţional şi ridicată la 
un nivel tehnic şi organizatoric 
cît mai Înalt Este o  cerinţă a 
evoluţiei, a mersului înainte a 
societăţii noastre; este o  nece­
sitate, aşa după cum a subliniat 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu In 
cuvin tarea rostită la recenta 
Plenară a G.C al P.C.R., întru- 
cît se reflectă în ridicarea con­
tinuă a eficienţei economice — 
ţelul suprem al oricărei între­
prinderi.

Capacităţile de producţie tre­
buie să fie asigurate ritmic cu 
materie primă, cu această primă 
formă a circulaţiei valorilor 
materiale. Astfel, se Impune ca 
materia primă să fie folosită 
cit mai judicios pentru a se ob­
ţine cit mai multe produse din 
aceeaşi cantitate.

Un indicator economic care 
oglindeşte gradul de folosire a 
materiei prime este consumul 
specific. Acest indicator este 
elocvent atunci cînd este sta­
bilit pe baze ştiinţifice şi practi­
ce, altfel, Implică denatu­
rări a d u c 1 n d repercu­
siuni reflectate negativ In 
preţul de cost. Un exemplu de

acest fel 11 prezintă o situaţie 
existentă la fabrica „Bistriţa* 
din cadrul CEIL-ului Piatra 
Neamţ. Profilul acestei fabrici 
este diversificat, dai problema 
pe care vreau să o exemplific 
este legată de produsul binale 
(uşi-ferestre). Acest produs ca­
re an de an cunoaşte o dinami­
că ridicată, datorită noilor con­
strucţii, este foarte diversificat 
(Numai catalogul de preturi are 
430 poziţii). La fabrica 
.Bistriţa* diversificarea este 
şi mal mare datorita comenzilor 
de unicate lansate de benefici­
ari, fapt ce are repercusiuni a- 
ttt asupra consumului de che­
restea, cît şi asupra productivi­
tăţii muncii. La binale există, 
prin plan, trei consumuri spe­
cificei a) cherestea răşinoasă 
pentru uşi celularei b) cheres­
tea răşinoase pentru uşi-feres- 
tre-brad şl c) cherestea stejar 
pentru uşi-ferestre-brad. Apli- 
clnd consumurile specifice de 
cherestea la cantitatea de bi­
nale realizată pe 11 luni, rezul­
tă o economie la cheresteaua de 
răşinoase de 10 m c şi o depă­
şire de 322 m c la cheresteaua 
de stejar.

Interpretlnd din punct de ve­
dere al planificării consumului, 
concluzia este că am reuşit să

folosim raţional cheresteaua de 
răşinoase şi să avem o risipi 
nejustificată la cheresteaua de 
stejar. Totuşi, care este realita­
tea ?

Pe 11 luni planul la binale 
s-a realizat în procent de 100,1 
la sută, din care 9 la sută uşi 
celulare şl 01,1 la sută uşi-fe­
restre brad, care includ şi 13 la 
sută uşi-ferestre stejar. Consu­
mul specific pentru uşi-ferestre 
stejar nu este dat prin plan (?I) 
şi la raportare s-a luat tn con­
siderare drept consum pentru 
uşi-ferestre brad, a căror con­
sum specific foloseşte pentru 
partea interioară cherestea de 
stejar. De aici, o primă eroaret 
timplăria de stejar este luată 
la consum drept tlmplărle de 
brad, fapt Impus de lipsa unul 
consum specific planificat pen­
tru uşi-ferestre stejar. Situaţia 
fiind astfel ar Însemna, evident, 
să avem o economie mal mare 
ta cheresteaua de răşinoase,

Ing. Ioan 1LEA, 
şeful fabricii „Bistriţa“ 

Piatra Neamţ

(Continuare In pag. a IlI-a)

Spectatorii din Judeţul 
Neamţ au vizionat in ultimele 
zile un spectacol de Înaltă 
ţinută artistică, sub conduce­
rea regizorului şi textierului 
Victor Crăciun, metodist la 
Consiliul judeţean al sindica­
telor. Cel peste douăzeci de 
artişti amatori, membri al 
formaţiilor artistice de pe 
lingă Casa de cultură a sin­
dicatelor din Piatra Neamţ, 
au evoluat in spectacolul de 
estradă „Zimbete şi cîntece*.

tinerească şi entuziastă afir­
mare a unor reale talente, 
dintre care amintim pe inter­
preţii i Victor Caisân. Petre 
Constantin, Artemiza Sarchls, 
Laura Cojocarii, Mim! Pe- 
trescu, Titel Hanganu, ©cta- 
vian Huianu, George Brener, 
Relu Proci şl alţii.

Orchestra condusă de V ic­
tor Lebenzon a confirmat 
încă odată existenţa unor ta­
lentaţi instrumentişti în mu­
nicipiul Piatra Neamţ

i »

j S-a redeschis restaurantul „Pietricica" J
Nu de mult s-a redeschis 

restaurantul de categoria l-a 
•Pietricica* din municipiul 
Piatra Neamţ 

Complet reamenajat, loca­
lul —  cu o capacitate de 100 
de locuri — este dotat cu u- 
tilaje şi mobilier nou, tn notă

modernă. Deservirea consu­
matorilor este asigurată în 
exclusivitate de ospătari ti­
neri, participanţi la con­
cursul pe ţară «Mercur*, or­
ganizat de C.C. al U.T.C, în 
colaborară cu M.C.I. şi O.N.T 
pentru deservire exemplară.

Uzina de ţevi Rom.™ * lumini incandescente pe patul de 
role.

CONTROLAREA SIARII 
DE VEGEEATIE A GRIULUI 
OBLIGAŢIE PERMANENTA

fst a
Df SPEGIA1ITATE 

DIN C. A. P.
Acţiuni vînătoreşti

O susţinută activitate 11 
aşteaptă la acest început de 
an pe cei aproape o mie de 
vtnători sportivi din judeţul 
nostru. Atenţia lor se îndreap­
tă în momentul de faţă spre 
recoltarea in termenul prevă­
zut a cerbilor, ciutelor şi mis­
treţilor, In cadrul vlnltorilor 
organizate din următoarele 
fonduri de munte: Secu —
Tlrgu Neamţ, Cuejdl —  Al- 
maş —  Piatra Neamţ, Doam­

na, Oanţu —  Piatra Neamţ, 
Dămuc, Teleac —  Bicaz, Nea­
gra şl Floarea. (Slntem Infor­
mat! că încă din primele zile 
ale lui ianuarie au fost vîna- 
te două cervite şi un mistreţ 
de peste 100 kg). De aseme­
nea, vor continua să fie de­
puse in zonele de recoltare 
cantităţi Însemnate de furaje 
pentru hrana suplimentară a 
vînalulul pe timpul Iernii.

S-a aşezat peste întinderile 
judeţului un strat dens de zăpe- 
dă care ne dă o anumită Unlşte 
tn legătură cu nevoia de umidi­
tate a solului, strat care prote­
jează culturile de toamnă, spe­
ranţa noastră fn belşuqul anu­
lui viitor. In toamnă însă a fost 
secetă şi nu tot griul semănat 
a răsărit, nu tot cel care a răsă­
rit a avut vreme să înfrăţească 
puternic pentru a ne da certitu­
dinea că va Ieşi bine în primă­
vară.

Aşadar, care este situaţia cul­
turilor noastre de gria ? Dlntr-o 
discuţie purtată cu tovarăşul 
Inginer Constantin Griqoreecu. 
director adjunct al Direcţiei a-

qricoîe judeţene am aflat că e- 
xlstă suficiente motive să con­
siderăm că. deşt ou foarte bună. 
Situaţie este satisfăcătoare. Dfa 
punctul de vedere a! stării de 
vegetaţie, tarlalele de qrto se 
pol împărţi tn petru ceteoorfii 
circa 25 le sută din suprafaţa 
însătnfnţată se prezintă foarte 
bine. Iar circa 10 la sută prezin­
tă un grad bun da înfrăţire. Pa 
o  suprafaţă de circa 10.000 ba 
griul este răsărit parţlaL Iar pe 
circa 5.000 ba plantele au eu 
răsărit In condiţii cerespunză-

(Continuare tn pag. a III-a)
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_____________  ;
Fabrica „8 Martie* Pialra Neamţ: muncitoarea fruntaşă Elena Cărare sondînd procesul de bobinare a firelor.

Resursele stau în 
însăşi forţa colectivului
0 experienţă pe care o vom dezvolta in 1970

•Edificarea socialismului şl 
comunismului cere muncă, or­
dine, disciplină, răspundere* — 
preciza tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu de la tribuna celui 
de-al X-lea Congres a) canidu­
lui.

Conducîudu-ne după acesta 
Imperative, colectivele de mun­
că ale întreprinderilor de gos­
podărie comunală şl lecallvă 
din Judeţul nostru au reuşit

La Tribunalul judeţean Neamţ 
s-a judecat cazul lut Ştrul Mau- 
riciu, învinuit pentru Infracţiu­
nea da exercitare a comerţului 
neautorizat ca Îndeletnicire, e- 
fectuarea fără autorizaţie e u- 
oor operaţiuni de Import-export.

Ştrul Meuriclu a locuit mulţi 
ani In municipiul Piatra Neamţ, 
In 1963 părăsind definitiv ţara 
noastră, plecînd în statul Is- 
raeL Cu trei ani mal tîrziu se 
stabileşte In Republica Federa­
lă a Germaniei, la Frankfurt pa 
Main, localitate unde exercită 
diverse meserii i electrician, 
barman, covorar, comis voiajor 
la o firmă de achiziţionare $1 
cumpărare de blănuri. Din a- 
cest moment devine un... con­
secvent „turist“, calitate sub 
care, la ultimii ani, ne-a vizitat 
ţara da mal multe ori, poposind 
şt cheiuind pe întrecute la Pia­
tra Neamţ, ia Braşov, Bucu­
reşti teu pe litoral. (Vom vedea 
e i aeelte vizite repetate eu e-

rau făcute de dragul unul unchi 
pe care, de fapt. In toată aceas­
tă perioadă nu l-a vizitat declt 
o singură dată). Modestul • tu­
rist“ nu venea cu mina goală 
Ar ocupa destul spaţiu înşirui­
rea mărfurilor pe cere le-a co­
mercializat, fără a avea vreo

povlci şl-a plătit „darul* (un 
magnetofon) cu 800 lei, Traian 
Rădulescu i-a oferit, pentru un 
costum, o „atenţie* de... 1.800 
lei, V. Berbece, mai mult de 
1.000 lei pentru scule de frize­
rie. Culmea... generozităţii o 
constituie gestul făcut fată de

aranja totul In mod legal...*, 
„...mi-a spus că trebuie să sem­
nez un act prin care consemna 
că eu primesc această maşină 
ca donaţie, lucru ce nu era 
real*. A stat multe zile Ştrul 
Mauriciu acasă la Valerlu Cu- 
coş. unde a fost găzduit şi ospă*

cu, salariată la Spitalul unificat 
din Piatra Neamţ (cumpărătorii 
nu s-au sesizat de unde şt cum 
aceasta devenise comerciantă 
cu mărfuri de Import ?) Un loc 
apatie In afacerile turistului tl 
ocupa Mariana Rădulescu. „Iu­
birea Iul cea mare*. Acesteia

(Pe iaL
deqkizat

urnii infractor 
în turist

autorizaţie In acest sens. In de­
claraţiile date anchetatorilor, tu­
ristul se erijează 1n postura u- 
niîi filantrop, mărfurile fiind 
chipurile făcute... cadouri unor 
amici. Declaraţiile amicilor sus­
ţin Insă cu totul altceva. «Ca­
doul* oferii numitei Mşria Ta- 
rachiu, constind dintr-o haină 
da piele, a costat-o pa primi­
toare 2.800 lai, Cornellu Po-

Valeriu Cucoş. din Piatra 
Neamţ. Să faci cadou un autoiti 
rism Fiat 2100 e ceva l Cît de 
„pe-gratis* a fos) dată maşina 
vedeţi în rlndurile ce urmea­
ză. „Am făcut fotbal împreună 
şl ani fost amici — spune Va­
lerlu Cucoş. Mi-a propus că ar 
putea seb-mi lase inie Platul fără 
să am nici un Ici de greutăţi. 
Intruclt el are relaţii şl-mi va

lat tn toată regula O socoteală 
tăcută de qa/du arată că im 
preună cu banii daţi pentru ma 
şină. cheltuielile se ridică la 
27.000 lei Această «donaţie* o 
(ost, după cum se vede. o viu- 
zare doqhlzatfi cu scopul ocoli 
rit unor prevederi legale.

Multe din produsele aduse au 
(ost vlndute. fie personal, fie 
orm intremediul Măriei Valsa-

i-au fost expediate or in poştă 
trimise prin divers« orisoan» 
sau aduse personal lei de iei 
ie mărfuri ; astfel, fn 196* 
două pachete cu pulovere, ţe­
sături diferite, costume de farse 
ele. O parte dintre »amoroase­
le* scrisori primite de concu­
bina Mariana Rădulescu confir­
mă glndurile şl faptele „cinsti­
te* ala turistului «...slrlnqr

bani, dacă vrei să mergi cu mi­
ne în concediu, căci altfel rSmti 
acasă Cred că îmi va ajunqe 
douăzeci, treizeci de roit care tl 
poţi strînqe oină vin au*. Cum 
timpul „plnă vio eu* însemna 
clteva luol (dragoste mare l) e 
lesne de închipuit că acel „două­
zeci, treizeci de nill* nu erau 
din economiile prevenite din 
salariul concubinei Mariana Ră­
dulescu. cl din comercializarea 
mărfurilor Introduse tn tară.

Slnt doar o parte din „mo­
destele* afaceri ala turistului 
Ştrul Mauriciu. El a eludat le­
gile tării noastre şl de aceea 
nu putea scăpa de consecinţele 
fireşti ale acestei infracţiuni» 
a fost condamnat de către Tri­
bunalul judeţean Neamţ la trei 
an! şl opt luni închisoare. Cazul 
implică la rellecţii st oe acel 
cetătent care se cred „cîstf* 
qati* cum pari ncJ diverse măr­
furi oferite clandestin, caz în 
care pot pierde şl banii şl 
marfa.

L  1.

să-şi îndeplinească planul d« 
producţie pe anul 1969 la data 
de 10 decembrie, respectiv cu 
20 zile înainte de termen, obli 
nlnd rezultate bone. concreti­
zate tn sporirea producţiei glo­
bale cu peste 18 milioane iei 
îndeplinirea Integrali a planu­
lui de Investiţii, reducerea chel­
tuielilor la preţul de cest cu 
peşte o jumătate milion Iei şi 
realizarea beneficiilor peste 
plan lo sumă de peste 2.5 rotit 
oane le i

Aceste succese se dateresc 
aplicării permanente e unul 
întreg sistem de plrqhll si me­
tode le nivelul fiecărei secţii şl 
întreprinderi oe baza unor te­
meinice analize urmate de mă­
surile cele met adecvate.

In rîndul acestor mlţteace. 
un rel principal l-a ocupat In­
teresul pentru foleslrea raţio­
nală şl cit mal completă a ma-

şinllor. utilajelor şl tasiaielit* 
ier, datarea cu eei mijloace de 
transport, c il Şl perfecţionarea 
formelor şl metodelor de con­
ducere e activităţii de produc­
ţie. Pe această Hole s-a «trmă- 
rtL In speciei după epheeree 
noului sistem de salarizare Că­
lărirea răspunderii tn muncă e 
fiecărui salariat — ce e  condi­
ţie esenţială e erqanUărlI acti­
vităţii. urmăvlodu-se permanent 
ca mijloacele materiale si bă­
neşti să fie felesfte cu spirit
gospodăresc Drtn 
unul puternic sim

orei 
al e

levarea
•onoral-

Inq. Damian CORLAţEANU 
director el Direcţiei Judeţene 

de gospodărie comunală 
şl tecetlvă

(Continuare tn pag. a U-a)

C it iţ i în padina a IV -a

•  Situaţia din Vietnamul de sud ;

•  Comerţul K.A.U. cu ţările africane.

•  De pe Lună pe apă ;

•  Cazul Gcrslenmaeir ;

•  Florenţa (Note de drum);

•  Scurte ştir);
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O  îndatorire dc prim ordin a c o n s i l i i l o r  p o p u la r e

M A R E A  OPERATIVA A CERERILOR PRIMITE DE IA CETATENI
( ontic 
alele d

nemijlocit cu 
Hit «ui iitQurl 
liei acţiuni ţi 

ilat ofl const* 
. De felul cum 
Iva cererile ce*

chemarea noastră şeii 1In ariei«
comitetul <?xecu- penii u care.
liului popular Po- acestui an, a
iă o Importanţă te Kt senili
»/olvării le timp Jude«rătoria
leenţetar oameni- pent? ii ramai
(ie că acestea nl La diversa

•nul 1969. 
a starea ci

e prin inter* 
T. He al tu­
tu adunările

s-au înreqis- 
ilâ peste 450

pttlttl pentru eliberarea dife­
ritelor acte, toate rezolvate 
In limita timpului Icqal. Evi­
denta tn acest sector s-a !m* 
bunătItH simţitor fată de anii 
trecuţi, cînd foştii secretari 
provocau din neatenţie gre» 

] publice, motiv 
numai tn cursul 
i fost înregistra- 
te civile de le 
Pietre Neamţ

lătenilor. atunct cînd e căzui 
fac om deplasări le fete locu­
lui $i. de comun acord cu so­
licitanţii. ne străduim să ale- 
qem calea cea mei buni de 
resolvere. Aşa am rezolvat

probleme lotului de folosinţa 
al, Iul Fillp Tocii teu cererea 
unul qrup de 15 lamilii care 
dispun acum de o cişmea de 
•p| potabili tn apropierea 
locuinţelor, etc.

O alenlie deosebita acor­
dam anchetelor sociale pen­
tru întocmirea ajutoarelor o* 
cazlonale şi sociale. Nu avem 
nici un caz care el nu fi fost 
rezolvat corect, tn litera le- 
qil.

Totodetl, comitetul execu­
tiv contmleazl şf felul cum 
tşl îndeplinesc aceastl înda­
torire insllluliilc şi organ i/a- 
tiilo socialiste de pe ' ra/a 
comunei. La C.A.P. Podoleni. 
s-au depui tn anul 1069 un

număr de 101 cereri, din ca­
re eu fost rezolvate favora 
bll 103. A id  am lntllnlt prac­
tica nesănătoasa a neînreqls 
trffril tuturor cererilor 
pentru care unii cetlţenl nu 
urlmosc răspunsul scris le do 
miciliu.

La cooperativa da consum 
au fost înregistrate 12 sesi­
zări, venite din partea qestl* 
onarilor. Se cerea îndreptarea 
unor st dri de lucruri, privind 
aprovizionarea cu mărfuri, cu 
lemne da foc etc., care, de 
fapt. constituiau pentru con­
siliul de conducere obligaţii 
curanta de serviciu.
La oficiul poştal s-au primit 

11 reclamaţii referitoare la

Fur|a
colectivului

(Urmare din pag. I)

:ati

treprtadertlo 
si au reuşit

de primă însemnă- 
erea eficientei ac- 
roducţte.
de direcţie ale 1n- 
noastre au căutat 

să cunoască mal 
profund realitatea din între­
prinderi — nu din birou, ci la 
fata locului — premisă a con­
ducerii competente, subordona­
tă scopului esenţial: realizarea 
planului de producţie şi creşte­
rea eficientei economice. In ac­
tivitatea lor pe linia îndeplini­
rii planului de producţie, a tn- 
diceforllor econom ico- finan­
ciari. comitetele de direcţie, şe­
fii de secţie, de echipe eu dat do­
vadă de abordarea cu mai mul­
tă competenţă a problemelor, 
de supleţe şi mobilitate în ac­
ţiune. care desigur se reflectă 
în rezultatele obţinute 

Cadrele de specialişti din u- 
nitătile de qospodărle comuna­
lă. antrenind colectivele mal 
larqi de muncitori şi tehnici­
eni. eu adus o contribuţie deo­
sebită la obţinerea rezultatelor 
economice din anul 1969 prin 
elaborarea şl punerea în apli­
care a unul număr de 9 studii, 
din care 5 In domeniul organi­
zării producţiei şi 4 în dome­
niul organizării muncii. Stu­
diile privesc organizarea trans­
portului în comun cu autobu­
zele In municipiul Piatra Neamţ, 
organizarea si rentabilizarea 
staţiunii Bălţăteşti. organizarea 
âctivitâtii de dezinfectie. dezln* 
secţie, deratizare în judelui 
Neamţ, utilizarea capacităţilor 
-dq, producţie în ' sectorul de 
1 gospodărie comunală şi reduce­
rea cheltuielilor pe 1.000 lei 
prestaţii etc.

Aplicind în practică hotărîri- 
le Conterintei Naţionale a par­
tidului din 1967, sectorul da 
gospodărie comunală şi locali- 
vă din judeţul Neamţ a fost 
reorganizat Intr-o formă nouă 
—  care va da in continuare un 
puternic stimul activităţii pro­
ductive, spiritului creator sl 
energiei colectivelor de munci­
tori, tehnicieni şi specialişti 
din acest sector.

Prin complexul de măsuri a- 
plirat s-a reuşit ca toate pres­
taţiile, activităţile şl Întreprin­
derile de gospodărie comunală 
si tocativă din judeţ să devină 
rentabile, in ilară de activita­
tea de transport naval pe lacul 
Bicaz. Atenţia ne este îndrep­
tată spre găsirea de noi soluţii 

cepind cu anul 1970 
ucrăm cu pierderi 
t ultim sector, 
ic propunem ca (Ie­
rnă să fie abordată 
ii cunoaşteri exacte 
cu mult discernă- 

mint şi în aceiaşi timp operativ, 
pe căi legale, la forme cit mai 
ieftine, cu rezultatele cele mai 
bune posibile, ceea ce înseam­
nă introducerea mai cu curat a 
unul stil de muncă ştiinţific în 
toate sectoarele de activitate 
din gospodăria comunală. Înlă­
turarea completă a rutinei şi 
conservatorismului acolo unde 
se mai manifestă.

Avem condiţii ca sarcinile pe 
anul 1970, ultimul an ai artua- 

inal, să fie reellyel

culturale • culturale
Agendă de cenaclu

PIATRA NEAMŢ
Ciclul de zece poezii prezentat de Gheorghe Hlbovschl In 

ultima şedinţă din anul 1969 a cenaclului literar „Callstrat 
Hogaş* a < aptat auditoriul şt, pentru că discuţiile s-au desfă­
şurat .mal la obiect*, opiniile s-au dovedit a li cel puţin Inte­
resante. George F. Dlnnlesco a remarcat predilecţia lui Gheor­
ghe Hlbovschl pentru o anumită recuzită, pretext şl modalitate 
care dau valoare şl originalitate, căci poetul optează pentru o 
Ironie fină. de bună calitate. Dtnsul a sesizat alternanţa între 
metaforă şl vorbirea simplă, care duce la rezonante lirice sur­
prinzătoare. Florie Al caz s-a oprit la «Balada zugravului* .cea 
mâi ctiSL ulală şi poale, de aceea, una dintre cele mal bune poe­
zii. „Pornind de la motivul baladesc al Iul Manole — spune 
Al caz — poetul prezintă un zugrav care se revoltă împotriva 
Iul şi. pentru că orice faptă frumoasă nu poate fi uitată, »tara 
religiei, prin însăşi arta sa care depăşeşte condiţiile creatoru- 
îl unge .spre pomenire / zugrav / moldav / de mănăstire /".

Remarcind Ipostaza de haiduc („sînt fiul omului / şl beau 
vîrtos şi cînt, / din goana murgului / Sărut şi lupt în vlnt") pe 
care o ia îndrăgostitul (de fapt poetul) In frămlntările sale e- 
rotice. Florin Al caz. remarcă in Gheoraha Hlbovschl un artist 
plecat pe drumul împlinirii.

Intervenţia lui Har Mihătlescu a însemnat, de fapt. o suită 
competentă de sfaturi da care tlnirul creator va tine cu sigu­
ranţă seama.

In Încheiere, intr-un dialog figurat creator—-cititor, M. 
Mancaş i-a recomandat Unărului poet «un univers mai actual* 
şi mai multă muncă pentru că .nu trebuie să ne satisfacă nici 
o soluţia: chiar dacă e strălucită, trebuie să ajungem la alia 
genială* şi de aici autodepăşirea, unica tendinţă a creatorului.

D. P. P.

ROMAN

nic discuţiilor. Co 
Paraschiva Troi in 
Glavan de or meii:

pentru ca ti 
aă nu mai 
nici In ace: 

Pe viitor 
care probi« 
In baza un 
a realităţii.

un

Ianuarie
ilar din

tn oraşul tihnei cărturăreşti al lui Dosoftel şl Miron Cos- 
tin. al lui Ibxăileanu şi al Otiliei Cazimlr. cenaclul „Panaite 
Muşoiu* şi-a ţinut de curlnd una din primele şedinţe de lucru.

Au citit Constantin Glavan, poezie şi proză, fon Sculam, 
Gh. Irimia, Emillan Dămoc, Victor Tutunaru — poezie. Lucră­
rile prezentate au suscitat un viu interes, oferind teren priel- 

ziile acestora au fost diferite. In timp ce 
ruzat lucrările în proză ale Iul Constantin 
apreciindu-le doar ca interesante, N. Gr. 

Steţcn a subliniat latura filozofică a prozei practicate de Ună- 
rui condeier, descoperind, de asemenea, şi o serie de filiaţii cu 
literatura universală. Poeziile citite de Ion Scutaru şi Emilian 
Dămoc eu fost apreciate ca ilustrlnd modalităţile noi ale liris­
mului. Gh. Irtmla a prezentat clteva poezii care, după aprecie­
rea lui Victor Tutunam, „dovedesc maturitate In realizarea ar­
tistică. ilustrlnd un nou clasicism, caracteristic moldovenesc*. 
In încheiere. N. Gr. Steţcu a caracterizat poemul prezentat de 
Victor Tulunaru ca pe o creaţie cu vizibile contingenţe cu poe­
zia ncoanacrcontică si clasică.

modul de lucru al unor sala­
riaţi care provocau nemulţu­
miri cetăţenilor. Numărul a- 
baterilor de acest fel s-a 
micşorat simţitor.

Convins de Importanţa a- 
cestei probleme, comitelui e- 
xecuiiv al Consiliului popu­
lar Podoleni va acorda ş i . de 
aici înainte ţoală atenţia re- 
/.oivării cererilor cetăţenilor 
Considerăm că în fătul acesta 
consiliul popular îşi exercită 
una din multiplele atribuţii şt 
competente ce-1 revin în ca­
drul procesului de democraţi 
zare socialistă.

Dumitru MACOVEI, 
primarul comunei Podoleni

momit PINIRV
p ír m a r b e h a r e a  m h m á j i i

EORMAJalOR 
AREISI/CE 0E AM AI URI

Una din principalele îndato­
riri ale directorului căminului 
cultural este, după cum se ştie, 
aceea de a se preocupa du for­
marea gustului, a Idealului ar­
tistic al publicului. Aceasta 
presupune, desigur, folosirea —- 
tn mod proporţional şl cu pri­
cepere —■ a tuturor mijloacelor 
de răspîndlre a artei pe « are Ie 
are la îndemlnă : scena căminu­
lui cultural, radioul, televizorul, 
magnetofonul, discurile, biblio­
tecile, presa, expoziţiile etc. • 

Gama factorilor şi mijloace­
lor cu ajutorul cărora se poate 
realiza acţiunea de educaţie es­
tetică a maselor este Insă mult 
mal bogată, măsura folosirii ex­
tensive a acestei varietăţi, da 
mijloace depinzînd de imagina­
ţia şl de posibilităţile directoru­
lui căminului cultural, a colabo­
ratorilor lui obşteşti. In nici un 
caz, însă, nu poate scăpa aten­
ţiei conducerii căminului cultu­
ral activitatea artistică a ama­
torilor. Qăcl, atunci clnd aceas­
ta este concepută ca activitate 
permanentă şi cînd este îndru­
mată cu competenţă constituie, 
incontestabil, cel mai eficient 
mijloc de educawe estetică a 
maselor din mediul sătesc Este 
lesne de înţeles acest adevăr 
dacă ne gîndim la faptul că ar­
tiştii amatori provin din masa 
largă a sătenilor, că el pot fl 
cuprinşi tn număr considerabil 
In numeroase forme de activi­
tate, că sînt, deopotrivă, şi be­
neficiari şl mesageri ai artei, 
că. in mod necesar, activitatea 
cu amatorii presupune preocu-

şl 1.40(1 cililori

pare specială pentru pregătirea 
lor artistică.

A  înţelege toate acestea în­
seamnă a înţelege înainte de 
toate că raţiunea formativă şl' 
educativă a activităţii artistice 
a amatorilor-nu se . realizează 
fără. atributul permanenţei ei.

Din părale, şi în judeţul nos­
tru (ca şi-n alte judeţe, de alt­
fel.) se pot cita numeroase e- 
xemple de formaţii artistice 
fantomă, care au apărut, 
odaţă cu lansarea unui con­
curs şi-au dispărut subit, la în­
cheierea acestuia. De cele mal 
multe ori, asemenea formaţii

DIN EXPER E4ŢA 
CELOR CE 

DE FAŞOiRA 
MUNCA CL TIC A 

Şl C LTURAt A 
DE MASA

dispar şi mai curlnd, îndată du­
pă etapa la care se descalifică.

Acolo unde lucrurile nu se 
petrec aşa, unde, dimpotrivă, 
lnttlnim preocupări pentru per­
manentizarea activităţii forma­
ţiilor artistice, clşllgul pentru 
colectivitatea respectivă este, 
evident, mai mare decît orice 
„performantă de prestigiu*, da­
că înlîmplător asemenea perfor­
manţe s-ar obţine şi de către u- 
nele formaţii de tip fantomă. 
Este ceea ce se poate constata, 
de pildă, la Răuceşti. unde di­
rector al căminului cultural es­
te tovarăşul Constantin lones- 
cu. Numărul şl varietatea mare 
a formaţiilor de amatori exis­
tente în comuna Răuceşti (trei 
formaţii de teatru cult, patru 
formaţii de teatru folcloric, 
două formaţii de dansuri popu­
lare, un grup vocal, cercurile 
de artă ale creatorilor popu­
lari. cel de artă plastică etc.) se 
explică aici prin concepţia justă 
pe care conducerea căminului 
cultural de centru o are despre 
rolul mişcării artistice de ama­
tori. Această situaţie, mai bună 
declt în alte comune, decurqe 
din dorinţa conducerii căminu­
lui cultural de a realiza aici 
permanentizarea activităţii ar­
tistice. de a asigura viabilitatea 
formaţiilor existente.

Faptul că la Răuceşti. pe sce­
na căminului cultural de centru, 
ort tn satele din împrejurimi, 
formaţiile da teatru locale pre-

zintă spectacole cu „O noapte 
furtunoasă* de 1. L. Caragiale,
CU «Hoţii de cal* de Stele 
Neagu şl Ştefan Haralamb. 
că un colectiv a început 
cu cîtva timp în urmă 
(Înainte de a fi lansată cea 
de-a Vl-a ediţie a concursului 
de teatru pentru amatori „L L  
Caragiale") pregătirile pentru 
punerea în scenă a piesei «Bal­
tagul*, dramatizare după M. 
Sadoveanu de M. Mancaş, în­
vederează permanenţă, conti­
nuitate în activitatea de teatru 
amator. Cu ocazia spectacolelor 
prezentate de toate sau de o 
parte a formaţiilor din comună 
apar pe scenă şi grupul vocal, 
şi brigăzile artistice şl, deseori, 
la Răuceşti sînt deschise expo­
ziţii de artă populară sau de ar­
tă plastică.

Majoritatea echipelor artisti­
ce de la Răuceşti (cele de dan­
suri populare, de pildă, cele de 
teatru folcloric, de datini şi o- 
blceiuri de Anul^fpuL si forma- . 
ţiilc de teatru ctnfy sîift- vechi? 1 
nu prin componenta lor actua­
lă, ci prin succesiunea fidelă 
îndelungată a generaţiilor pe 
acelaşi podium, pe aceeaşi sce­
nă. Explicaţia viabilităţii lor 
conslă In eficienţa activităţii 
organizatorice pe care o desfă­
şoară directorul căminului cul­
tural (formaţiile sînt programa­
te cu regularitate la repetiţii, 
acestea se desfăşoară în condi­
ţii corespunzătoare, lntr-un spi­
rit de lucru intens, sînt intere­
sante şi utile, formaţiile sînt 
programate în spectacole orga­
nizate pe plan local sau în lo­
calităţile tn vecinale).

Exemplul căminului cultural 
din Răuceşti nu este singular. 
Mal sînt numeroase alte cămi­
ne culturale unde activitatea 
formaţiilor artistice este susţi­
nută, continuă (Borleşti. Podo­
leni. Bălţăteşti, Drăgăneşti. 
Tarcău. Vînători. Săbăoanl şl 
multe altele).

Permanentizarea activităţii 
formaţiilor artistice de amatori 
fiind însă un Imperativ catego­
ric care decurge din însăşi ra­
ţiunea de a fi. din funcţionali­
tatea artei amatoare, trebuie să 
constituie pentru toate cămine­
le culturale un obiectiv de prim 
ordin.

George PODANI, 
directorul Casei creaţiei

populare a judeţului Neamţ

MIERCURI

18.00 Deschiderea emisiunii; 
18.30 «Tinereţea lui Lenin” 
film ; 19.00 Telejurnalul de 
seară ,* 19.20 Melodiile săptă- 
mînii t 19.40 Ancheta TV. 
Dincolo de dosar; «Furie*; 
21.50 Anunţuri — Publicita­
te ,• 22.00 . Telejurnalul de 
noapte; 22.15 Salonul lite­
rar al televiziunii ; 22.55
Canţonete Interpretate de 
Mano dei Monaco; 23.05 în­
chiderea emisiunii.

radio

itlmentele necesare 
pentru fiinţare#

unei tragedii clasica — frica 
şi mila — conform poeticii aris­
totelice, spectacolul recent re­
alizat de Aurelian Menea II O* 
nalizeazâ cu minuţiozitate exa­
gerată pe primul, Iransformîo* 
du-1 discret Intr-o autentică an­
goasă. «Spovedaniile pătrunză­
toare şi pline de emoţie* —

ni<

care hotărlre. 
ică nu s-ar rosti 
în spectacolul

Saincum caracteriza 
teatrul recinlan 
astfel de perspectivă 
unor coşmaruri IndivI 

rtive de o răscoli'

-B<
devin dintr-o

italie

lui Aurelian Menea, lotul ba- 
zîndu-se exclusiv pe Intenţio­
nalitatea gesticii, oricine ar re­
uşi să înţeleagă Intriga scena­
riului. Poate că o traducere mă­
iestrită a stihurilor lui Raclne 
(cea a lui Dinu Bondl şi Radu 
Popescu nl se pare Inadecvată 1. 
ar fi avantajat mal mult tentaţia 
melopeică. încântător la, trezită

deosebit de sugestivă. Aure- 
liari Manea sincronizează per­
petuu prezentul cu trecutul per­
sonajelor, pre ves tindu-Ie, prin 
simboluri simple, viitorul. Sin­
cronismul acesta ţine, fără în­
doială, de o magie intrinsecă, 
pe care regizorul o intuieşte a* 
Ut pe momente, cît şl pe an­
samblul construcţiei sale. asi* 
gurlridu-l unitatea. Acţiunea 
•in prosentia* căpătă un plan 
virtual „in absentia", cu care de

propune o meditaţie contem­
porană asupra lumii tragice şl 
nu vom greşi afirmînd c i reu­
şite se se datorează In bună 
măsură inteligenţei celor nouă 
actori, care obţin prin subtila şi 
purificata lor angajare însuşi 
misterul apropierii morţU. In 
fond, atei sa află miezul voitei 
amblgulzărl, la care oricine 
poale adera sau nu. Dar, ca să 
«clipeşti* revelaţiile, trebuie să 
admití pe de-a-nlregul conven-

Personajele acestui univers 
tenebros pot fl distinse conform 
unor trei categorii arbitrare • 
teroriştii, damnaţii şi sacrlL tn 
primul grup ar Intra i Nero (ma­
gistral interpretat de Cornel 
Nlcoară care a înţeles perfect 
alternarea posibilă a dementei 
cu sllbăclunea acestui «caz*, 
problematizând un dosar de 
mult etichetat şi clasat pentru 
unii), Agrippina (teroristă de 
fapt tn planul virtual, pa planul

braţla, amplificată plnă la <groa*
fă. Astfel, nenorocirile auinbre
ale fabulaţiei sînt subll
vizi onar prin spasme şl vadenii
•up:repute, menite să co:nsolt-
dezia lo definitiv ipoteza 1oarte
mo<Iernă a alienării acollor ma-
cellii tragedian francez, aliana-
le covîrşită de disperaia al
dennenié, ia Interpretarea Uni­
fullli nostru regizor.

Jurios ol se pare (ap1tul c l
respectarea textului plnă tn
cela mai ascunsa flatam aiste a-

ape anulată de contort
fes« mante ale transpunerili. Cu

Pe scena Teatrului Tineretului

,/7?ii faunieiii“ de
fapt olt« »ază 

vlrt 
intru 
la pi

prêtera piesuia in»«** •  •*«*•*•*-
Zbuciumul cu totul bizar, con­
vulsiile f l  fantasmele da sub* 
text- agresivitatea Inter loara s 
eroJior ■— toate acestea sini b»  
Ipctate f l  proiectate metaforic. 
Cu scopul aă tulbure, să conver­
tească flecare t z c %  fiecare re-

par manan t. Pla­
nai. Imaginar şl 
•rol, (uncţto* 

ima ridicare de 
a trezi (lorii 
-vă umbra lui 
ninlod primele 
rle-a faca CU O 
•liniştii tn fata 
na-a fost dat sl 
culminează cu 

şternut trecerii 
i spre tnttlalree

Uireiien Manea

tttle extazului abstract al spec­
tacolului, «puterea sa magică* 
(cum ar spune Lucian Blaqe). 
•tarea artificioasă de Iransă. 
care conduce totul parcă de la 
sine. Căci bolgta dentescă ou 
cunoaşte caractere psihologii 
cl doar asceţi alegorici, priviţi 
sub o culoare difuză, de pa­
lidă şl dulce lumină iconari, ca 
in tablourile Iul Ingres. Gestul 
nu mal este sclavul verbului 
cl Unde să-l sublimeze, să-l mis­
tuie în momentele de criză pa­
roxistică.

real constdertndu-se o  damnată 
— a căpătat lo Interpretarea 
Măriei Savciuc. dincolo de va­
gul cu cere o tratează textul, 
o distincţie plină de patimă şl 
remuşcări, cu deosebire tn an­
tologica scenă o înlănţuirii) şt 
Narcisa# (catalizatorul întregii 
spaime ? rţntelul tertlten şt Is­
teria violentă din finalul actulut 
al ll-lea permit excelentului 
Borls Petroti o creaţie memora­
bilă). tn grupul damnaţilor Intră 
In discuţia ; Brltannlcus (conce­
put cu multă detaşare de Plo-

rin Măcelaru care te Integrea­
ză prin non — sentimentalism 
atmosferei de recviem a montă­
rii). Junle (Întruchiparea dis­
perării In fete destinului, dis­
perare după părerea noastră în­
deajuns sieşi obligatorie pentru 
subzistenta planului virtual, 
florii dragostei apărînd ca o 
simplă conspiraţie lăuntrică i
tot acest zbucium speculativ
este bine nuanţat de Lucia Şte- 
fănescu Dobre) şi Burrus (deve­
nit, prin glasul Iul Theodor 
Danelti, un damnat răpus de 
conştiinţa Inutilităţii sfaturilor 
sale). In sfîrşit, grupul sacrilor 
Pallas, Octavia şi Albina (Con­
stantin Ghenescu, Mădălloa Rfi- 
dulescu. Marga Pavlidts) stabi­
leşte prin mişcarea sa stilizată 
şl plină de tîlcurl, comunicarea 
cu Destinul şl tenebrele. Pe 
plăsmuirile lor se bazează pu­
terea magică a spectacolului» 

încheind aceste reflecţii pe 
marginea ultimei premiere de 
ia Teatrul Tineretului, avem 
rare satisfacţie să constatăm că, 
după ultime cădere de cortină, 
memorie noastră afectivă a se­
lectat şi reţinut straniile grupuri 
sculpturale, comunlctnd pe un­
deva cu baletul modern, cere 
adîncesc o plastică Insolită tn 
felul ei şl neaşteptat de matură 
oentru un regizor attl de ttnăr.

Cristian LIVBSCU

MIERCURI 7 IANUARIE 

PROGRAMUL 1

15.00 Radlo-şcoală i 15.20 Din 
muzica popoarelort 15.30 
Compozitorul săptămlnt! - Fe­
l i i  Mendelssohn-Barlholdy;
16.00 Radiojurnal i 16.30 Con­
sultaţie juridică; 16.40 Album 
coral; 17.05 Antena tineretu­
lui ; 17.30 Clntece şf focuri ; 
18.03 Ştiinţă, tehnică, fante-

; 18.30 O melodie pe adre­
sa dv. 19.00 Gazeta radio i
19.30 SăptSmfna unul melo­
man ; 20.05 Tableta de seară; 
JDUtf* 365 %!£ ;fcfdlece ; 20.20 
Argheziană: Jignire; 20.25
Zece melodii preferatei 21.00 

I Lectură dramatizată ..O zi cu 
IConrad Green" de Ring Lar-
dner; 2120 Formaţia Bebe 
Prisada i 21.30 Moment poe­
tic; 21.35 Solistul serii • Do­
rin Anastasiu t 22.00 Radio­
jurnal ; 22.20 Sport; 22.30 
Pentru magnetofonul dum­
neavoastră i 23.00 Muzică u- 
şoară; 0.03 —- 5.00 Estrada
nocturnă.

PROGRAMUL 11

15.00 Mari interpreţi de ope­
ră; 15.30 Melodii de Viorel 
Doboş 15.40 Radio publicitate;
19.30 Meridiane lirice; 19.50 
Noapte bună. copii; 20.00 
Lieduri de compozitori ro­
mâni; 20.15 Teatru radiofonic. 
Ciu Yuan de Go-mo-joi 22.00 
Clntfl Luminiţa Cosmin şi 
Luigi Ionescu ¡22.20 Jazz;
23.05 Discuri rare ; 23.50—1.00 
Festival muzical Marals — 
Franţa 1969.

JOI 8 IANUARIE

PROGRAMUL I

5.05 Muzica dimineţii; 6.05—
9.30 Muzică şi actualităţi;
10.05 Muzică populară; 10.30 
Melodii Interpretate de Va­
lentina Popescu. Zafir Had- 
zi mano v şl Aura Urziceanu i
11.05 Dansuri de estradă;
11.15 Din ţările socialiste;
11.30 Din veacul lui Stradiva­
rius; 11.45 Sfatul medicului;
12.00 Recital Mihail Arnăutu;
12.15 Muzică uşoară; 12.25 
ŞtUnta la zi; 12.30 fntllnlre 
cu melodia populară şi Inter­
pretul preferat; 13.00 Radio­
jurnal i 13.22 Miniaturi dis­
tractive ; 13.45 Nestemate ale 
folclorului nostru; 14.00 Ca­
leidoscop muzical; 14.40 Ra­
dio publicitate; 14.50 Pro­
gram de doine.

PROGRAMUL 11

6.10 Program muzical de di­
mineaţă ; 7.00 Radio)urnal;
8.10 Tot Înainte; 8.25 Mari 
Interpreţi. Mstislav Rostropo- 
v ic i; 9.00 Muzică populară ;
9.10 Curs de limba rusă; 9.30 
Cîntece de Llvlu Ionescu; 
9.45 Opere comice: „Căsăto­
rie secretă*4 de Qmarosa;
10.15 Redio-expodlţle pionie­
rească; 11.15 Melodii Popu­
lare; 11.30 Muzică uşoară; 
14.03 Muzică populară ; 14.30 
Lexiconul compozitorilor ro­
mâni : Mihail Jora; 14.55 Şti­
inţa la zi.

— Pietricica t «Lupii albi 
peliculă de aventuri reali­
zată de cineaştii studiou­
rilor „Defa* — Berlin 
şi „Bosnia — Film* Sa- 
rajevo în culori şi pe e- 
cran lat; acţiunea se petrec*- 
la sftrsHul războiului civil 
din S U.A., după încetate« 
luptelor cu Indienii; un ou 
me cate vă este foarte cu­
noscut i Gojko Mitic ţ 18. '2 
15. 17. 19 21).

ROMAN — 23 August
•Femeia îndărătnică* — co­
producţie italo-aineilcepi 
constituind ecranizarea rele 
brei comedii a Iul W. Shakes- 
peare; cunoscutul cuplu Eli- 
sabeth Taylor — Richard 
ton (interpret! al rolurilor 
principalei qăseşte un «ou 
prilej pentru realizarea unul 
extraordinar număr de inter­
pretare ; adăugat! fastul si 

. rafinamentul decorurilor şt 
al costumelor (10. 12. 15. 17. 
19. 211

— Victoria: «Noile a-
venturl ale răzbunătorilor* 
—- nu este vorba de pe­
ripeţiile lui Mrs. Steed st 
Mrs. Peel, ci... de continua­
rea aventurilor unor »lne«v 
eroi al războiului civil dla 
Rusia, cunoscuţi sub numele 
de «răzbunătorii* » cine­
mascop color producţie a 
studiourilor «Mosfilm* (14,3®. 
16.30, 18.30, 20.30).

TÎRGU NEAMŢ — Vio» 
lor ia t „Prinţesa trista* —
studiourile cehoslovace vă 
propun o peliculă — basm, 
în care realizatorii au abor­
dat lumea poveştilor cu de­
nie şi detaşare, tncerctnd să 
ofere publicului — după pro­
priile declaraţii — «o privire 
luminoasă asupra lumii* .18 
18 20).

TÂRG AU — «Cronică cu ba­
nă“ — un film care se Inte­
grează în categoria pelicule- 
lor-document; realităţi din 
„tara trestiei de zahăr“ tn 
viziunea cineaştilor cubanezi 
(16, 18. 201.

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul de arheologie Plate Li­
bertăţii nv. 1.

Galeriile de artă t Expoziţia 
judeţeană de artă plastică

— Muzeul memorial -Calls­
trat Hoqaş* strada Callstrat 
Hoqaş nr. 1

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale slr. V.l Lenin nr. 32

— Complexul muzeistic 
Durău i Expoziţia da acuarelă 
Iulia HălăUcescu

ROMAN — Arhivele statu­
lui str N. THulescu nr. I

— Expoziţia documentară 
permanentă.

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale strada Proletariatului 
or. 2

TlRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie — strada V I. Le­
nta.

— Casa de cultură« Expo­
ziţia de pictură — Euqen 
Ispir.

HUMULEŞT1 — Casa 
mortală «Ion Creangă*.

me-

B1CAZ —- Casa da cultură 
Salonul de ternă al artiştilor 
plastic! amatori

Redacţie nu-şl . asuma 
răspunderea pentru even­
tualele modificări în pro­
gramele alcătuite.

cinéma■ i
PIATRA NEAMŢ i Peeaua 

mici «Beru şl comisarul Saa 
Antonio* — un film aeilţist 
pe ecran lat şl în culori, oro- 
ductle a studiourilor (»asce­
ze i peripeţiile eu drept mo­
bil activitatea unei bande de 
traficant! cu stupefiante. Ier 
din distribuţie fee parte sl

■  Vreme în răcire treptată, 
cu cerul nor os la temporar a- 
coperit. Local, vor cădea pre­
cipitaţii temporare sub formă 
de ninsoare. Viatul va sufla 
moderat din sectorul nord. 
Temperatura aerului în scă­
dere treptată. Minimele vor 
oscila între —6 şi — l grad 
lat maximele între —1 şl 
4-3 grade.
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Nu-i poveste i
Cei doi copii de cinci i 

ani ai cooperatorilor Tro- )  
fin Ioan şi Smerea Ghoor- \ 
ghe. din satul Chilii, co- 4 
muna Icuşeşti, dorind să J 
vadă... cum arde lucerna 1 
vecinului, au luat o sticlă i 
cu petrol, nişte chibrituri < 
si dita mai claia a... ars. 1 
Le era mai mare dragul ţ 
celor doi prichindei să i 
privească la flăcările J 
care jucau asemenea )  
limbilor balaurului din i 
poveştile pe care le ştiau. J 
Nu-i insă nici o poveste \ 
că părinţii. In urma acea* l 
tei isprăvi făcute de fiii / 
lor, s-au... ars, fiind obli- \ 
găti să plătească furajele i 
d is t r u s e .  Neglijenţa / 
costă. 1

Educaţie cu... ( 
găinărie

Vasilică. fiul lui Alucu- 1 
lesei C. Vasile, din satul I 
Topoliţa, comuna Grumă- {  
zeşti, se afla acasă cu J 
cîţiva prieteni: Negruş 1 
Mihai, Roman Neculal. i 
Airinei Ioan. l-a cinstit 1 
tatăl cu mal multe pa­
hare de rachiu şi, bine 
.Instruiţi şi educaţi*, au 
fost trimişi la vecinul 
Hantar Necu lal: „Dacă-1 
acasă, cumpăraţi rachiu. 
Dacă nu... luaţi clteva 
păsări*. Vecinul era ple­
cat la spital, la soţie, 
aşa că elevii s-au în­
tors cu trei... moţate. 
.Numai atltea ?" —  s-a 
auzit strigătul da tunet 
al părintelui preocupat 
de .educaţia'... practică
a copiilor. •înapoi ş i-
luaţi şi vaca dacă pu-
toţiî* Şi cei trei au
făcut cale întoarsă, toa-
tă .opera* lor reducin- * 
du-se ta opt găini, care 4 
au fost tăiate şi din care < 
s-au ospătat fn toată re- > 
qula. Dar vecinul s-a 4 
sesizat. asijrferea Şi mlli- i 
tia astfel că toată vese- » 
lia a avut un sflrşlt \ 
trist i

„Florile dalbe" |
A trecut anul nou, au \ 

trecut colindele. Totuşi 4 
vrem să «sorcovim* pe i 
şeful de echipă lavor- 1 
schi losif şi pe Sindrl- I 
laru Eugen, ambii salari- t 
ati la Secţia L 3 C.P.R. J 
Roman. El lucrează la \ 
sera secţiei. Sustrăgfnd i 
răsaduri fn valoare da / 
3.835 Iei Ie-a vtndut 1 
Şcolii de şofer! nr. 1 din 4 
localitate' şi au fncasat 1 
pentru buzunarele lor ) 
3.500 Iei {bani provenit! \ 
din contribuţia elevilorj. i 
«Sorcova* de faţă poate 1 
o va... auzi şi Drăgoi 4 
Constantin, directorul i 
şcolii, care ştia că fio- J 
rile sini furate. Că a fa- ) 
cerea cu florile nu.- mi- ( 
roase a lucru curat |

Da i-i concediul \ 
S

UTsu Maria, din oraşul 1 
Bicaz, angajată casieră . 
plătitoare la atelierul de i 
confecţii metalice a tos- » 
tei i.R.E. Bacău. a... clu- \ 
pil fn repetate rlndurl i 
diverse sume de bani 1 
din drepturile băneşti ) 
cuvenite salariaţilor a- i 
flati in concediu. Ea ? 
s-a «obosit* doar sem- ) 
nfndu-i in fals. Pentru 4 
asemenea «osteneală* / 
merită un «concediu*. 1 
Pentru cit timp va de- 4 
cide Instanţa. i

, Record“ j
Vasile Cristei a dat i 

cismarului Ioan Diaconi- J 
ta o pereche de pantofi 1 
cu mai bine de şapte... I 
luni In urmă dar nici / 
plnă astăzi n-au fost ter- i 
minaţi. în urma unei a- 4 
semenea «record*, din / 
care se vede că cei pin- î  
qelit este clientul, nu I 
«poţi decft să Întrebi i / 
„A  propos de obraz, un- J 
de-i... pfnqica ?* j

Pro r ptifuoine |
P E., din Roman, con* i 

statfnd intr-o dimineaţă / 
că. de pe terasă, două i 
cuverturi «făcuseră pi- i 
cioare", s-a adresat or- , 
genului municipal de mi* 1 
liţie. In clteva ore. ho- [  
tul a fost descoperit fn i 
persoana numitului A- . 
anii 1. din localitate l-a J 
întrebările lucrătorilor 4 
de miliţie In legătură cu / 
cele două cuverturi in- Y 
tractorul n-a avut... aco- 4 
perire ţ

InvîrfeU \
Gflcă Gheorqhe. con- J 

ducător auto Ia O C.L j 
comerţ mixt — Roman 1 
nu ştia cum să juslificp / 
nişte benzină consumată Y 
— In clteva ctirse perso- 4 
nale şi să încaseze şi ba- , 
oii pentru aceste t\\€. In 1 
care de fapt nu lucrase  ̂
pentru unitate. «Se prl- / 
cepe băiatul* — si-a zis J 
el, apeilnd la soluţia .sal- )  
valoare* — folia de i 
parcurs fictive. $1 aşa J 
benzina a fost .justifi- \ 
cată*, banii... viraţi în 1 
contul dumisale. Ce met /
se aştepte omul şi le o 1 
primă. Dar ploă una 4 
alta l*a descoperit mili- . 
tia şi .priceputul* şofer i 
a... virat din colt In 4 
colt lnvfrtlndu-se de i 
un... proces. J

Rubrică realizată de i , 
L BOGH1AN cu sprijinul ) 
corespondenţilor volun- ţ

c e a h l ă u l

în înfăptuirea ansamblului de 
măsuri stabilite de ' Congresul 
al X-lra ai partidului pentru a- 
nil următori, un rol însemnat tl 
are şi activitatea cultural-eriu- 
cativă de masă, desfăşurată de 
sindicate, activitate chemată să 
contribuie mai substanţial Ta 
dezvoltarea conştiinţei socialis­
te a fiecărui salariat, la ridica­
rea competentei lui profesiona­
le, a spiritului de Iniţiativă, 
combativităţii fată de neajun­
suri, în Vederea îndeplinirii tu­
turor obligaţiilor la un ni voi 
Superior.

Această activitate desfăşura­
tă de organele şi organizaţiile 
sindicale Io scopul formării şi 
dezvoltării conştiinţei socialis­
te a maselor a constituit de 
fapt, tema principală a refera- 
ului prezentat de Ion Curcă, 
membru al biroului executiv al 
Consiliului judeţean Neamţ al 
UGSR Ia plenara consiliului 
judeţean Neamţ al UGSR care 
a avut loc la sflrşitul lunii de­
cembrie. Plenara o evidenţiat 
că, majoritatea organelor sin­
dicale. Conduse şi Îndrumate de 
organizaţiile de partid, au ur­
mărit în permanentă îmbunătă­
ţirea conţinutului de Idei, folo­
sind o gamă mal largă de for­
me şi mijloace, au desfăşurat 
şi desfăşoară o susţinută activi­
tate culturală, menită să contri­
buie la creşterea conştiinţei so­
cialiste a salariaţilor. S-a pus 
un accent deosebit pe popu­
larizarea sarcinilor lzvorlte din 
Documentele partidului, au fost 
abordate unele genuri noi. s-au 
întreprins aacbete sociologice,

schimburi de experienţă, s-au 
organizat. înlllnlri cu diferite 
categorii d e  intelectuali — toa- 
te, venind să confirme saltul ca­
litativ înregistrat pe acest tă- 
rim al muncii sindicale. De ase­
menea. este Important faptul că 
organele ş l' organizaţiile sindi­
cale se străduiesc ca toata la­
turile muncii cultural-educative

să fie armonios îmbinate şl 
subordonate aceluiaşi scop i 
sprijinirea producţiei. Alături 
de activităţile menite să contri­
buie la îmbogăţirea cunoştinţe­
lor tehnico-economice, o aten­
ţie deosebită acordă multe co­
mitete ele sindicatelor (Uzina 
de fibre si îngrăşăminte chimi­
ce Săvineşti, Uzina de ţevi Ro-

man. întreprinderea mecanică 
•Ceahlău", fabrica .8 Martin* 
ş. a.) activităţii educative, pen­
tru consolidarea l disciplinei In 
muncă. Aceasta este ilustrată 
prin îndeplinirea sarcinilor de 
plen de către toate întreprinde­
rile din judeţ şi realizarea unor 
substanţiale producţii suplimen­
tare.

liciaie atît In materialul prezen­
tat cit si În cuvîntul unor parti­
cipanţi Ia dezbateri i C. Nistor, 
Gh. Axinte, M. Răucescu, 1. So- 
cobeanu ş. a. Ele trebuie privi­
te Insă cu spiritul Înaltei exi­
gente şi responsabilităţi, prin 
prisma noilor sarcini şi obiecti­

ve, a necesităţii de a elimina 
neajunsurile caro încă mai pef- 
sistă. Cuprinderea unul număr 
mic de salariaţi in formele acti­
vităţilor culturale, la cursurile 
de ridicarea calificării, neglija­
rea unor laturi importante ale 
educaţie! moral-cetăţeneştl, In­
suficientă activitate In dome­
niul educaţiei juridice, a pro­

pagandei tehnlce-economlce —  
stnt doar clteva din ele, subli­
niate de altfel, fn cuvfntul pen­
sionarului Valeriu Stupcanu, dr. 
Costache Andone, preşedintelui 
Consiliului municipal Pietre 
Neamţ al UGSR. Alexandru 
Pop.

Mal stnt Încă sindicate (Şan­
tierul 2 construcţii. DRTA, în-

Un aport mai substanţial 
la procesul de formare 
a conştiinţei socialiste

Bunele rezultate obţinute pt-[ 
nă tn prezent, au fost amplu re-

traprinderea da panificaţie din 
Piatra Neamţ, Fabrica de cără­
mizi, Lemn-mobilă, din Roman 
şi unele organizaţii din Bicaz 
f i  Piatra Neamţ) care manifes­
tă mult formalism fn organiza* 
rea f l  planificarea activităţilor 
culturalo, recurgînd la acţiuni 
de moment, fără •  fundamenta­
re ştiinţifică şi de perspectivă. 
Acţiunile cultural-educatlv# în­
treprinse pentru combaterea 
lipsei de răspundere, şl a dife­
ritelor manifestări da Indiscipli­
nă, s-au rezumat doar la for­
mulări scriptice In planurile de 
muncă. Cum, prin ce mijloace, 
unde şl cfnd se vor face, nu se 
ştie. şi nici nu se poate deduce 
din asemenea formulări gene­
rale. Cel ce au luat cuvfntul au 
subliniat că, din păcate, acest 
mod superficial de a privi lu­
crurile, activităţile desfăşurate 
fn asalt, pentru moment unele 
semne de formalism fn munca 
cultural-educatlvă, dăinuie f l  
tn alte organizaţii sindicale.

Măsurile luate trebuie, Indu­
bitabil, să fniăture aceste nea­
junsuri. Amploarea f l  comple­
xitatea sarcinilor actuale sta­
bilite de partid fn domeniul vie­
ţii sociale, complexitatea sarci­
nilor şl atribuţiilor încredinţa­
te sindicatelor, cerinţele pro­
gresului —  solicită într-o măsu­
ră crescfndă participarea conş­
tientă a maselor, exprimfnd tot­
odată rolul şi Importanta mun­
cii politica f l  cultural-educatt- 
ve  pe care trebuie să o  desfă­
şoare sindicatele In întreprin­
deri şi InstituflL

Marcel CIUBOTARU

F A C

Un control 
mai sistematic, pe

k Printre obiectivele de 

prim ordin pe care Între­

prinderea mecanică din 

Piatra Neamţ le vizează 

tn acest ultim an al cinci­

nalului se numără şl di­

minuarea substanţială a 

consumului de metal pe 

tona de produs finit.

Fotografie noastră re­

produce un aspect din 

depozitul de semifabrica­

te al întreprinderii. în 

prim plan : clteva loturi 

de ţevi necesare fabrică­

rii echipamentului de I- 

rlgare prin aspersiune.

Sectorul anexă al 
cooperatorilor Consumurile specifice

(Urmare din pag. I)

Imaginaţi-vă că toaleta unei 
bune părţi din şoselele Moldo­
vei depinde, in tr-o  anume mă­
sură, de cooperatorii din Ne­
greşti ; că uneltele cu care lu­
crează constructorii sau munci­
torii din ateliere slnt, in  par­
te, opera aceloraşi oam eni; că 
fructele pe care le cumpărăm 
din magazin, sint ambalate fn 
lăzi „made in  Negreşti".

Faptul are deja o istorie. Pri­
ma filă a fost scrisă in  martie 
1966, ctnd cooperatorii au ho- 
tărit să folosească forţa de 
muncă calificată, intr-un mod 
mat u t i l  Aşa a luat naştere 
secţia anexă a C.A.P. Negreşti 
cu un efectiv de şase oameni, 
tn intenţii figura valorificarea 
resurselor de materiale pe care 
le oferă locurile împrejmuitoa­
re. S-au apucat deci să facă 
cozi de tlrnăcop, de ciocane şi 
alte diferite unelte, coşuri de 
nuiele, măturoaie... Beneficiul 
cooperativei a fost pentru anul 
acela modest: 31.182 le i  Va­
loroasă a fost Insă experienţa 
ciştigală. S-a dovedit că exis­
tă desfacere asigurată pentru 
orice cantitate de producţie, 
aşa că...

Anul 1967 a prezentat un 
bilanţ edificator: un beneficiu 
de circa 250.000 lei. Apoi, fn ur­
mătorul aii, volumul produc­
ţiei a crescut adncind coopera­
tivei peste 436.000 lei venit. A - 
cum, meseriaşii cooperatori 
confecţionează lăzi pentru fruc­
te, cozi de unelte, ciubeţe, mă­
turoaie. V in după a ceste produ­
se beneficiari din laşi. Bacău,

Botoşani, Galaţi... Pentru asi­
gurarea necesarului de mate­
r ii prime, s-au stabilit legături 
cu ocoalele silvice din Vaduri 
şl G ir  cina...

in  pian, figurează pro­
curarea unor noi utilaje, pe 
măsura creşterii volum ului de 
sarcini. Căci in anul care a 
trecut, cooperativa a înregis­
trat un venit net din secţia a- 
nexă care depăşeşte cu mult 
jumătate de m ilion  (deci net 
superior venitului din anul 
1968), iar pînă la ora actuală 
există deja comenzi pentru a- 
nul in  curs de circa 600.000 lei.

— De altfel — este de păre­
re tovarăşul Vasile I. Gojocaru, 
secretarul com itetului de partid 
— mal ales tn condiţiile anului 
agricol slab pe care l-am par­
curs, activitatea anexă a pus 
la dispoziţie principalele stime 
de bani acordate cooperatori­
lo r la ziua muncă.

Intr-adevăr, la C.A.P. Ne­
greşti sumele de bani date coo­
peratorilor stnt mai mari ca tn  
alte părţi. Oamenii muncesc, 
înregistrează succese, adaugă 
ceva la bunăstarea fiecăruia. 
Este o treabă gospodărească, un 
exemplu care poate slu ji m ul­
tor conducători de cooperat ive 
agricole de producţie din ju ­
deţ care —  aşa cum indică ul­
timele documente de partid şi 
U.N.O.A.P., trebuie să se ocu­
pe de dezvoltarea activităţilor 
anexe.

fntruclt la 13 la sută din pro­
ducţia totală de binale s-a fo­
losit numai cherestea de stejar, 
însă, după cum s-a arătat mai 
sus, economia la cherestea ră- 
şlnoasă este mică In comparaţie 
cu depăşirea la cheresteaua de 
stejar. Reiese, lutnd tn consi­
derare numai uşile şl ferestre­
le de bTad realizate şl aplictnd 
consumul specific planificat o 
depăşire a consumului la che­
restea de răşinoase cu 246 m c. 
Această situaţie este conformă 
cu realitatea şi nu primele date. 
Depăşirea la binale-brad se da- 
toreşte comenzilor, care in a- 
cest an au cuprins Upurl de uşi- 
fereslre care prin volum net 
depăşesc chiar consumul speci­
fic de cherestea planificat 1 A- 
tund, raportat la materia pri­
mă, cu atît mai mult a fost de­
păşit consumul. întrueft o ce­
rea execuţia Însăşi a comen­
z ii Aceste comenzi au predo­
minat fn acest an, datorită ne­
cesităţilor mereu crescfnde ale 
şantierelor şl pentru că ane­
le lucrări speciale au fost <«>- 
rute de beneficiari să fie exe­
cutate la noi, iiindu-ne recunos­
cute calităţile bune ale binale­
lor executate.

Aceste cereri fac cinste co­
lectivului nostru, dar au reper­
cusiuni asupra consumului spe­
cific, fntruclt ponderea tipurilor 
de uşi-ferestre cu consum ridi­
cat (mă refer Ia faptul că nu nf 
se repartizează comenzi tn care 
să intre şi „material P.F.L.), es­
te peste media consumului pla­
nificat

Conducerea fostei întreprin­
deri forestiere Piatra Neamţ a 
căutat să ne ajute prin lansarea 
unor comenzi de binale cu con­
sum mai scăzut (uşt-ferestre 
pentru barăci), dar nu am reu­
şit să compensăm In totalitate 
pierderile, atît datorită calităţii 
slabe a cherestelei de răşinoa­
se (clasa a IV-a) folosită la a- 
ceste comenzi, cit şl a situaţiei 
exemplificate mai sus.

A s p e c t e l e  negative ale 
consumului specific de cheres­
tea la binale tn fabrica .Bistri­
ţa" vor continua dacă nu se va 
reglementa problema planifică­
rii unui consum specific pentru 
binale de stejar şi a planificării 
consumului pe feluri de ti mp tă­
rie şi nu rum este dat acum (ca 
o medie...). Acest consum este 
aplicabil ia combinatele mari, 
cu comenzi de serie mare şi 
procese tehnologice utilate mo­
dern, care permit aplicarea ce­
lor mai adecvate soluţii tehni­
ce menite să ducă la micşora­
rea consumului specific de che­
restea. în ceea ce priveşte si­
tuaţia noastră, aceasta reclamă 
o planificare mal judicioasă a 
consumului specific.

NOTA REDACŢIEI: Noi am 
constatat, şi tn alte întreprin­
deri, o anomalie In planifica­
rea consumurilor. Este mo­
mentul ca serviciile de pla­
nificare să pună la punct 
pentru 1870, planificarea con­
sumurilor pe flecare produs 
tn parte.

C o n tro lare a 
s tă rii de 

ve g e ta ţie  a 
griului

(Urmare din pag. I)

loare de temperatură şi umidi­
tate. sămlnţa aflată In sol va 
răsări şi va da un rod bogat 
Deosebit de important este in­
să ca fiecare specialist să ştie 
cu precizie care este situaţia 
culturii griului din cooperativa 
unde lucrează, pentru a putea 
lua măsurile care devin necesa­
re. Pentru aceasta, tn fiecare u- 
uitate agricolă se iau da două 
ori pe lună probe monolit care 
se pun tn condiţii de vegetaţie. 
După două săptămtni de la lua­
rea probei, plantele stnt con­
trolate fir cu fir pentru a se de­
termina ca s-a fntîmplat cu fie­
care bob semănat. Pînă tn a- 
cesta zile, s-au făcut deja pa­
tru asemenea probe, care au a- 
rătat situaţia amintită. (într-un 
număr de unităţi cum stnt t Do- 
breni, Podoleni, Roznov, Girov, 
Săbăoani, Tlmişeştia şi Hor ia 
slnt urmărite tn mod* special de 
către inginerii Direcţiei, care 
ţin legătura cu ministerul de re­
sort pentru stabilirea evoluţiei 
culturii griului pa întreaga 
tară).

Pentru a se cunoaşte cu exac- / 
titate situaţia, este necesar ca 
problema recoltării probelor si 
urmărirea lor să se bucure de 
atenţia cuvenită din partea spe­
cialiştilor.

în mod diferenţiat, flecare 
unitate trebuie să-şi asigure 
din stocurile existente posibili­
tatea unei fertilizări susţinute a 
griului, prin administrarea unor 
cantităţi mari de azotat de amo­
niu. Cantitatea administrată 
poala ajunge sau chiar întrece 1 
150 kg/ha substanţă activă. Mă­
surile diferenţiat# vor fl stabili­
te de către ingineri, tn urma 
studiului atent al fiecărei supra­
feţe. Pe Ungă fertilizare, ingi­
nerii agronomi, consilii!# de 
conducere ale C.A.P., vor tre­
bui să vegheze şi să Înlăture 
toate cauzele care ar putea 
duce la Înrăutăţirea situaţiei 
culturilor, cum ar fl evacuară# 
excesului de umiditate.

Manlfesttndu-se grijă şl Inte­
res, efectele secetei din toam­
nă pot fl In parte anihilata, ast­
fel ca în ciuda timpului nepriel­
nic din toamnă, să se abţină re­
colte bogate.

feren, al activităţii 
personalului 

medico - sanitar!

Din nou, după cum o dovedesc lucrările Plenarei CL G. el 
P.C.R. şi Sesiunii Marii Adunări Naţionale din decembrie 1869. 
conducerea de partid şi de stat sa preocupă cu grijă şi atenţie 
da îmbunătăţirea asistenţei medicale a populaţiei Sint da ex­
cepţională însemnătate măsurile da utilizare mal bună a apa­
raturii medicale, de echitabilă distribuire şi retribuire a cadre­
lor, propunerile ca organele locala ale puterii şi administraţiei 
de stat să sc ocupe co mal mult spirit da răspundere de asigu­
rarea unor condiţii de viaţă şi de muncă corespunzătoare pen­
tru personalul medlco-saaitar, ceea ce înseamnă posibilităţi de 
locuit, de aprovizionare şi mijloace tehnice necesare exercită­
rii profesiunii. Aplicate, aceste măsuri stnt menite să ducă la 
înlăturarea fluctuaţiei cadrelor din acest important domeniu de 
activitate, a navetismului. Ia un sistem eficient de perfecţio­
nare a pregătirii lor, la o  muncă da nivel calitativ ridicat atft 
la oraşa cit şl la sate, la perfecţionarea ocrotirii sănătăţii pope- 
laţieL

în anchetele noastre pe tavan 
am descoperit nu o  dată aloc- 

“ iele pozitive l i e  dcestei g r iji 
crescute. La BăltăteştL Intr-o zi 
obişnuită de muncă, întregul 
personal era la datoriei Ş ti e- 
colo, datorită redistribuirii * ca­
drelor, numărul medicilor a 
crescut corespunzător număru­
lui populaţiei din circumscrip­
ţie. Veniseră la dispensar şi pri­
meau Îngrijire copil cu afecţi­
uni ale căilor respiratorii A lă­
turi, la cabinetul stomatoloqic.

[ dotat cu aparatura necesară.
' pacienţii găseau toată solicitu­

dinea din partea tinerel docto­
riţe Maria Mafiei. Deşi aprovi­
zionarea cu lemne era încă fn 
desfăşurare. Eugenia Pandrea. 
medicul circumscripţiei, m-a 

■ condus la casa de naştere, unde 
mamele şi micuţii se bucuraţi 
de căldură şi îngrijire bună. 
Ştiam că circumscripţie Bălţă- 
teşli e considerată o  circum­
scripţie model, că schimbul de 
experienţă ca şi vizita unov re­
prezentanţi al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii din 1960. 
au găsit acolo fapte demne de 
reţinut

Condiţii aproape asemănătoa­
re slnt şi la Tarcău, Important 
centru forestier de pe Valea 
Bistriţei. Şi acolo există pe lin­
gă un dispensar de Întreprinde­
re al UEIL, un altul comunal, 
punct farmaceutic etc. Şi acolo 
slnt mal mulţi medici 

Ancheta noastră din a doua 
jumătate a lunii decembrie 
a constatai însă clteva defi­
cienţe. La dispensarul circum­
scripţiei medico-sanitare tn Ju­
rul orei 10 aşteptau circa 20 de 
persoane, tineri şl vîrstnicl. Am 
notai numele elevelor Maria 
Munteanu şl Dorina ŢlfuL al Iul 
Marin Matei, al Măriei AnqL 
Ttnărul medic Mihai Crăcluno- 
lu absenta tn acea zL Cu o zi 
înainte fusese le Pietre Neamţ 
le o  şedinţă a filialei 0.S.S.M., 
şi nu mei revenise, nici au tri­

misese vorbă. Sora pediatră A- 
iexandrina Ifrim. alt codru sa­
nitar (^tUKg.AUJABft.dMirirceu 
cum puteau. De medic ou ştiau 
unde s-ar putea glsL M-en tn- 
iHaplwi însă la doctori (o Duov 
brăveanu. celălalt madtc-de cir­
cumscripţie din comună, care 
ţinea locul ieţulul sSu. (aflat in­
ternet Ie spital, le  Pietre Neamţ)» 
le  dispensarul de întreprindere. 
Nici ea nu ştia de medicul O I -  
ciunotu decft că «

—  (D fl primit vreun telefon 
de le pârlnţL Poete ştie Direc­
ţia sanitari Judeţeană ceva.

Mi-aduc aminte că pe M. Crfi- 
ctunoiu l-am văzut, acum clteva 
¡uni. între cel circa 50 de me­
dic! tineri trfmlşl să umple lip­
sa de cadre specializate în sa­
tele Judeţului nostru. Am 8 
vrut să-l vedem şl le muncă, fa 
circumscripţie. Nu ne-a dat fo ­
să prilejul.

M i se pare că defecţiunea 
pleacă însă şi din altă parte. 
Am Întrebat pe doctoriţa Dum- 
brăveanu cine conduce circum­
scripţia i ea sau medicul Cră- 
ciunoiu 7 Nici unul nu primise 
această însărcinare.

—  Pe noi ne dirijează spita­
lul din Bicaz — a afirmat şl 
sora pediatră. în acest caz cine 
să răspundă de prezenta la ser­
viciu a cadrelor medlco-sentte- 
re din Tarcău 7 Pacienţii care 
aşteptau ore tn şir erau nemul­
ţumiţi dar conducerea spitalu­
lui din Bicaz ort cea a Direcţi­
ei sanitare Judeţene stnt prea 
departe ce să-i audă.

fată de ce considerăm bine­
venită măsura, propusă le re­
cente sesiune e Merii Adunări 
Naţionale, ca împreună cu or- 
qanele Ministerului Sănătăţii 
consiliile populare să exercite 
un control sistematic a modulul 
tn car# se asigură în toate lo­
calităţile asistenta medicală a 
populaţiei.

M. ASMARANDEI

Un campionat care trebuie să se reabiliteze... Din calendarul competiţiilor
de iarnăColoanele ziarului nostru au 

înserat de foarte multe ori tn 
cadrul rubricii da sport Infor­
maţii. note şi cronici referi­
toare la desfăşurarea turului 
campionatului judeţean de 
fotbal. Ba, cu unele prilejuri 
— e drept, cam neplăcute — au 
fost relatate chiar şi aspecte 
pe care nu le putem socoti lău­
dabile (şl mal ales onorabilei 
pentru «firma* campionatului 
tn discuţia. Din acesta motive, 
pe Ungă obişnuitele noastre in­
formări «strict competitionale". 
am făcut loc si relatărilor cri­
tice primite din partea cores­
pondenţilor. iar de clteva ori 
no-am exprimat optnUle tn le­
gătură cu desfăşurarea acestui 
campionat, pe care foarte 
mulţi am dori să-l putem ur­
mări odată cu începere# retu­
rului... «într-o ediţie revăzută 
şi adăugită* cu maximum de e 
xigenţă din partea orqanelor 
de resort.

fn acest» condiţii, nota infor­
mativă primită din partea Con­
siliului judeţean pentru edu­
caţie fizică şi sport, a Comisiei 
sale de fotbal, notă care con­
semnează analiza făcută ta ni­
velul acestei comisii pe margi­
nea activităţii fotbalistice din

judeţ, stabilind totodată obiec­
tivele activităţii de viilor, nu a 
făcut decît să na bucure. Apreci­
ind hotărîrea manifestată de 
comisie pe linia tratării cu in­
transigenţă a problemelor de 
ordin disciplinar tn cadrul 
campionatului judeţean de fot­
bal, se Impune să menţionăm 
că tn acest domeniu tre­
buie să se manifeste cu 
mai multă energie şi aso­
ciaţiile sportive care au 
echipe înscrisa în campionat 
Care a fost situaţia tn turui 
campionatului 7 Ilustrăm cu un 
fragment din scrisoarea pri­
mită. : «Cu toate măsurile luate 
pentru ca pe stadioane atmos­
fera să fie de deplină spoillvl 
tale. o serie de asociaţi! a- 
făcut prea puţin fn această di 
recile. «Pe prinţul loc* se si­
tuează Cimentul, urmează apoi 
Autobuzul. Viitorul. Cetatea, 
echipe fn cadrul cărora şi-au 
făcut cel mai uşof loc elemen­
tele certate cu disciplina, oa­
menii care n-au ce căuta în 
sport. Pentru aceasta, corni-io

a aplicat peste 25 de pedepse 
constînd în suspendări de la o 
etapă pînă Ia un an. Multe e- 
chipe se fac vinovate de lipsă 
de interes pentru asigurarea 
desfăşurării normale a jocurilor 
de campionat, terenurile pre- 
/enlindu-se jalnic i . denivelate, 
nemarcate, fără plase la porţi 
neînqrădile corespunzător.

Că «ceva e putred tn ... carn-

pi<»laiul judeţean de fotbal* 
au dovedit-o şl abaterile disci­
plinare ale .cavalerilor fiule 
nilul*, membri el colegiului 
judeţean i arbitraje necores- 
ounzătoare (Constantin Ceau­
şii, Vasile Bullga) întîrzieii 
sau absente de la teren (Mi­
hai Socrate. Vasile Gherasim 
Constantin Corbu, Eugen Ma­
tei).

Subliniind toate acesta defi­
ciente organizatorice f l  disci­
plinare ale campionatului nos­
tru judeţean, (de altfel, semna­
late şi la data Comiterii lor), o 
lacern cu . convingerea că < (r 
vor fl auzite totuşi de cS'st

toata organele In drept (comi­
s ii comitete şi asociaţii —  a* 
cest adevărat «lanţ al slăbiciu­
nilor* din activitatea noastră 
sportivă).

Fără să ne Îmbătăm cu 
promisiuni sau să na lăsăm cu­
prinşi de euforia planurilor op­
timiste de viitor, vom Încheia 
cu un nou citat din scrisoarea 
menţionată, rezervîndu-ne

dreptul de a verifica apoi, pe 
parcursul desfăşurării campio­
natului. modul de punere tn 
oractică al angajamentelor lu­
de fn această şedinţă i .Pentru 
viitor, comisia judeţeană de 
«olbal şl-a alcătuit un proqram 
vast de lucru. Io care slnt cu 
urlnse principalele problem* 
ale activităţii sale. fn mod deo 
sebit se va pun# accent pe con 
solidare# organizatorică a sec 
ti Hop. pe dezvoltarea în con 
tinuare a bazai de masă a artt 
vltăţll sportiva, pe întregire« 
bazei materiale*.

Constantin BOSTAN

Consiliul Judeţean pentru e- 
ducaţia fizică şl sport In cola­
borare cu celelalte organe cu 
atribuţii In domeniul educaţiei 
fizice şl sportului, a căutat tn 
anul acesta să organizeze acti­
vitatea sportivă şi turistică de

Iarnă fn aşa fel. tacit să cuprin­
dă un număr d l  mal mare de 
tineri şl oameni al muncii în 
acţiunile prevăzute de calenda­
rul competlţlonal, să asigura 
condiţii materiale corespunză­
toare şi să dezvolte activitatea 
ne performantă fn dementul 
•»porturilor de Iarnă Aceasta 
cu atît mal mult. cu cit — fa­
tă de posibilităţile Judeţului 
nostru — se face încă prea pu­
ţin. Am vrea să subliniem 
în primul rînd că nu e 
•»itstat anterior o preocu­

pare continuă pentru organiza­
rea cu regularitate o concursu­
rilor do către asociaţiile sporti­
ve, şcolile generala şl licee. De 
asemenea, au a existat suficien­
tă preocupare pentru participa­
rea In concursurile organizate, 
deşi pentru mobilizarea Iubito­
rilor da schi şi sănluş la ase­
menea competiţii eferturtle ne­
cesare stnt minime, dată fiind 
popularitatea f i  alractlvltatea 
unor astfel de ferme cempetlţl- 
onale.

Deficiente se manifestă şl ta 
ceea ce priveşte mobilizarea fe­
telor tn practicarea sporturilor 
de Iarnă, organizarea concursu­
rilor de skt— fond f i  de patinaj, 
toate aceste lipsuri fiind oglin­
dite f l  prin numărul role de sec­
ţii de schi ale asociaţiilor spor­
tive din ludei care slnt afiliate

riele ele asociaţiilor, unităţilor 
f i  şcolilor din Judeţul nostm  
la  sezonul acesta se va pune 
un accent deosebit mei alea pe 
dezvoltarea continuă a bazei de 
masă, prin organizarea a efi 
mal multe concursuri de schi 
sănluş şl patinai fa nivelul şco­
lilor, satelor, comunelor, oraşe­
lor $1 Judeţului Se ve acord# 
atonii# sporită pentru organiza­
rea cea cursurilor .d>ti mofada 
de ternă a elevilor*, .Cupa 
Pionierului*, .Cupe tineretului 
de le sete*. .Cupe Paitii*. 
precum şl a etapelor pe Judeţ 
e campionatelor netleoele dos- 
tiu copii Juniori şcoli sportive 
şj e concursului dalai co ta alo* 
ne .Fulgul de zăpadă* (toate a* 
coate competiţii ao vor deafă* 
aure în porteada I  Ianuarie —• 
36 martie 1979).

P. R. de schi
tnînd seama de con di title 
urele el poslbimăttle

s p o r y * s p o r t »  s p o r t



Vietnamul de sud
Atacuri ale patrioţifor asupra poziţiilor 

americano — saiooneze
>AIGON 6 (Agerpres). Intr-o 

In formaţie transmisă' din 
n n. agenţia U.P.l. anunţă că 
noaptea de luni spre marţi o 
câ americană situată la 41 
sud de Da Kang a fost ata- 

A de patrioţii sud-v iot na*

tăirundă
Atac
mani

îi, nngajînd lup- 
p cu militarii a- 
A cum a in for* 
tontul american 
în urma acestui 
lat sfirşit in zo* 
Uitări americani 
ar alţi G8 răniţi, 
calificat de Co- 
american drept

Continuă investigaţiile 
în legătură cu masacrul 

de la Song My
SAIGON fi (Agerpres). — Co­

mandamentul american de la 
Saiqon a anunţat că comisia de 
anchetă a armatei americane. 
Însărcinată cu cercetarea Îm­
prejurărilor In care a avut loc 
masacrul de la Song My s-a 
reîntors In capitala Vietnamului 
de sud. din regiunea unde a În­
treprins cercetări la faţa locu-

Comlsia, condusă de genera-

Iul american Villiam Pcers, o 
Interogat în timpul anchetei sa­
le 38 de persoane, printre care 
trei poliţişti sud-vietnamezi ca­
re s-au alăturat soldaţilor a- 
mericani In misiunea de „încer­
cuire“ a satului Song My, la 
16 martie 1968. Comisia va ră- 
mine încă o scurtă perioadă la 
Saigon. pentru a audia $1 alţi 
martori.

Noi dezvăluiri
SAIGON 6 (Agerpres). — 

Potrivit declaraţiilor unui lo­
cuitor din localitatea Mi Lai, 
conţinute într-o scrisoare a*

miiitianţi din Vieît namul de sud
M dată publicit;iţii la Saigon,
masacrul comis la începutul a-
nul uii trecut de trupel<; ame-
riean,e fn zona Song Mly s-a
soldai cu uciderea a riu mai
puţini de 000 persoane. Auto-
rul •criaorii proaxează cft nu
s*a alSat la faţa locului Iri cursul
ISCIKMLiciului. El a sosit insă a-
colo la aproxim;ativ trei ore de
la piccarca militarilor ameri-
câni, urmele fiind încă proas-
pete. «Primele ipersoanei ucise.
se sp>une fn scrisoare, au fost
femetie. In conţimiare, au fost
impuiscaţi barbaţii şi copii. U-
tide cadavre au fost lăsate pe

străzi, altele aruncate in şan­
ţuri*.

Autorul scrisorii relatează că 
masacrul nu s-a rezumat la 
cătunul Mi Lai, au fost cuprin­
se in acţiunea americanilor 
ti alic localităţi din această zo­
nă cunoscută sub numele de 
Song My. La Tu Cung. locali­
tate controlată de trupe saigo- 
neze, americanii au cerut tu­
turor sătenilor să se adune in 
clădirea şcolii, unde au fost 
împuşcaţi. Au fost ucişi în mod 
asemănător toţi locuitorii satu­
lui Xotn Lang.

Numele autorului scrisorii, 
care locuieşte In prezent în 
suburbia saigoneză Gia Dinh, 
nu a fost dat publicităţii din 
motive de securitate.
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Viitoarele opt zboruri spre 
lună, care urmează să fie 
efectuate In cadrul progra­
mului Apollo — „Apollo-13" 
pină la „Apoi 10-20** — trebuie 
să se Încheie, ca şl pină a- 
i ura, cu primejdioasa operaţi­
une a amerizării cabinei cu 
care astronauţll se vor înapo­
ia pe PăminL Statele Unite 
nu intenţionează să realizeze 
o aterizare a cabinelor spaţia­
le înainte de mijlocul dece­
niului in care tocmai păşim. 
De ce ?

Posibilitatea aterizării line 
a unei cabine spaţiale după 
eiectuarc# unui zbor lunar 
este exclusă in Statele Uni­
te pinii în anul 1075 sau 1976, 
clnd urmează să fie realizat 
proiectul unei baze extrate­
restre Intermediare, pe care 
navele spaţiale să poată (ace 
escală (proiect denumit «Spa- 
ce Shullle*. făcut cunoscut cu 
clteva luni In urmă). De ce?

Administraţia pentru pro­
blemele aeronauticii şi carce- 
tarea s p a ţ i u l u i  cosmic 

1 (N.A.S.a .) renunţase Încă In 
1964 la ide ea — favorizată de 
astronauti — a unei aterizări 
line a navelor «Apollo*. De 
ce?

Sistemul de rachete de Irt- 
nare, necesar unei aterizări 

| lino nu este .după cum se ex- 
pnrnă expertul vest-german 
Adalbert Bărwoţf, »compatibil 
cu greutatea de circa 45 tone 
P® care racheta purtătoare, 
-Saturn-5*, o transportă In 
zborul spre lună, cu o viteză 
o* 11 km pe secundă*. Cu al­
te cuvinte, au este Încă posi- 

I ca întreaga călătorie a u- 
nave cu echipai de la Pă- 

pină la Lună şi înapoi 
(peste 800000 km) să (le efec­
tuată, pină in clipa aterizării, 
Ol balastul pe rare I 
t i  sistemul rachetele

:zin-
(ri.

nare 1 necc«are •unei aterizări
line. Un c■Xpert ■cu duh de le
n .a .s .a . ,■ spui1 că tăcea ij-
nei alerizări a na vel or luna-
re «ApolU (-y :echipaj In de-
«arturila Whila Sands din
New Mexico a «căzut literal-
mente fa apă* deocamdată.

Rroieclv paca Shuttle*
enţioctat nu a fost a-

baridonat, dat fiind că ottii-
alele aim prezintă mai

ciecit avan<

ultima clipă, la 21 iulie 1961, 
clnd c a b i n a  sa «Liberty 
Bel 1-7* s-a scufundat în At­
lantic : trapa cabinei se des­
chisese cu clteva secunde 
Înainte de termenul prevăzut.

Mai există dezavantajul că, 
prin amerizare, complexul in­
strumental este afectat de ac­
ţiunea corozivă a apei sărate 
a mării şi nu mai poale fi fo­
losit. Aceasta înseamnă că 
întreaga cabină spaţială, o da­
tă amerizată. nu mai poale 
servi declt drept piesă de mu­
zeu. In sfrişit, unul din deza­
vantajele cele mai Importan­
te : amortizoarele de şoc ne­
cesare amerizării reduc 
1 umul novei propriu-zise. Fă­
ră aceste amortizoare, nava- 
mamă „Apollo* ar putea adă­
posti cinci astronaut!, in 
de trei. Trebuie adăugăat aici 
că, in cazul unei aterizări for­
ţate a navei „Apollo“ , amor-J 
tizo ar ele de şoc folosite pen 
tru amerizări nu ar evita ră î 
nirea aslronauţilor.

Singurul avantaj'al ameri­
zării constă, după Bărwolf, în 
faptul că, spre deosebire do 
aterizare, ea este scutită de 
primejdiile pe care le prezintă 
obstacolele existente pe uscat.] 
In cazul aterizărilor, cabinele 
spaţiale sint expuse riscului 
de a se lovi — la orice aba­
tere de la traiectoria spre 
punctul aterizării —  de Unii 
dă înaltă tensiune, de exem­
plu, sau de orice alte obsta- 

. colé.
Uniunea Sovietică a preiei 

rat, de la Începuturile zboru­
lui spaţial cu echipaj, tehni­
ca aterizării. După deschide­
rea paraşutelor tn al moşieri 
navele spaţiale sovietice ate­
rizează lin cu ajutorul rache­
telor de (riñere, care intră îrf 
acţiune la o distanţă Io a i l  
mică deasupra pămlntului. Ii 
cazul in care cosmonauţii nul 
ar ajunge dinlr-un motiv sau 
altul, deasupra ţăranului <U 
aterizare prevăzut, la nevoie 
ei se pot catapulta şi salva 
din timp. (Navale americane 
„Apollo* nu sint prevăzute* cu 
dispozitive de catapultare a 
aslronauţilor). Uniunea So 
tică nu eselenizeeză oan 
pe Lună deoarece, după i 
eu declarat oficialităţile 
viorica, Io faza actuală» URSS 
preferă prospectarea Lunii pcii 
intermediul instrument! In

unul rind, astrona- schimb. Urliunea £»ovieticä
xpusi riscului in<> >as luaiintea Statt
azul unei deterlo- lor Unite ţ irlo realUzarea si
nel. Bărwolf atrage durii |n vi , un ■ pii
ipra minutelor pre- pas pa caiita spre construire
•  trec da la «.lipii unei staţii extraierastra orb
pină ca scafandrii tale. Posiblmutila pe cara

in elicoptere ajung ao

staţie -— ca ba«
ce penduieazd pe da aprovtztonare işl lansare
ou sase să monteze
InIftlAMA U  iiüi.l navelor —* Ia vs oferi om

m L M ',

unui din cele mai puternice 
din regiunea Da Nang-ului din 
ultimele luni.

O ciocnire care a durat pes­
te trei om şi s-a soldat cu pier­
deri pentru militarii ameri­
cani, s-a produs tn interiorul 
bazei Ross, situată la aproxi­
mativ 30 km sud de Da Nang. 
Patrioţii au pAtruns in perime­
tru] poziţiei americane dupd 
un foc de baraj efectuat si­
multan, din mai multe direc­
ţii. In aceeaşi zonă, a mai fost 
supusă unui bombardament cu 
rachete şi mortiere o bază de 
puşcaşi marini situată tn a- 
propiere de An Hoa. In total, 
forţele patriotice au bombar­
dat marţi noaptea 13 poziţii a- 
mericano-saigoneze.

Tot tn cursul nopţii de marţi, 
bombardierele B-52 au efectuat 
şapte raiduri, lanstnd 1.200 to­
ne de bombe în cîteva provin­
cii situate la nord-vest de Sai­
gon.

COMERJUL R. 11. 
Cil TARILE AFRICANE

Comerţul egiptean cu ţările 
continentului african se dez­
voltă continuu. După ani de zile 
in cursul cărora schimburila co­
merciale ale R.A.U, cu aceste 
ţări n-au cunoscut declt o evo­
luţie modestă, in perioada 
1968-1969 acest schimb a atins- 
cifra de 50 milioane dolari. Liste 
o performanţă a Republicii Ara 
bc Unite, tară cu o economie de 
război, şi care a reuşit să depă 
şească diverse dificultăţi In a 
cest domeniu, printre caro o- 
xislenţa acordurilor vamale pre­
ferenţiale dintre numeroase ţări 
africane şi C.E.IL sau Common 
wcalth.

La mijlocul lunii decembrie 
Cairo a fost timp do clteva zile 
capitala economică a Africii. Pe 
malurile Nilului a avut loc Con­
gresul economic şi comercial 
pan-african la care au luat par­
te economişti, oameni de afa­
ceri şi conducători de Între­
prinderi din 21 ţări africane. A- 
ceşti economişti au studiat po­
sibilităţile de Întărire a legă­
turilor economice interafrica-

ne şl au stabilit, totodată, o po­
litică pe termen lung pentru 
dezvoltarea relaţiilor comercia­
le. Pină astăzi, comerţul Intre 
ţările africane se desfăşoară la 
un nivel deosebit de scăzut şl 
sini foarte puţine iniţiative pen­
tru intensificarea aceştul co­
merţ.

Republica Arabă Unită do­
reşte să mărească volumul 
schimburilor pe perioada 1969- 
1970 tn special prin Încheierea 
unor noi acorduri cu statele Ni­
ger, Guineea, Sudan, Senegal şi 
Mail. De exemplu, acordul co­
mercial dintre R.A.U. şi Gui­
neea. semnat In iulie 1969, pre­
vede triplarea cifrei schimburi­
lor comerciale: de la 1 milion 
de dolari in 1968, la 3,2 milioa­
ne dolari in 1970. Guineea achi­
ziţionează din R.A.U. in special 
produse textile, chimice, farma­
ceutice, ciment, vlnzlnd unele 
cantităţi de cafea, ceai şi po­
rumb. In ce priveşte Sudanul, 
schimburile vor atinge cifra de 
38,4 milioane dolari. R.A.U. vin­
de In Sudan produse textile, a-

S c u r t e  ş t i r i
ÎN URMA EXPLOZIEI UNEI 

GRENADE ŞI A UNUI SCHIMB 
DE FOCURI CARE A AVUT 
IOC PE STADIONUL ORAŞU­
LUI BIRMANEZ LASHIO, 7 per­
soane şi-au pierdut viaţa şi alte 
17 au fost rănite. Pe stadion a- 
vea loc o competiţie de atletism 
cu ocazia aniversării indepen­
denţei ţării Imediat după explo­
zie, patru persoane înarmate au 
deschis focul Împotriva mulţi­
mii aflate pe stadion. Forţele 
guvernamentale au intervenit, 
fără a reuşi să-i reţină pe aten­
tatori, care au izbutit să dispa-

FURAT IN URMĂ CU PA­
TRU LUNI DE LA UN COLEC­
ŢIONAR PARTICULAR VIE- 
NEZ, cunoscutul tablou «Bachus 
beat* al celebrului pictor fla­
mand Van Dyck a fost regăsit 
la ‘Frankfurt am Main. Doi in­
divizi, a căror identitate nu a 
fost dezvăluită, Încercau să-l 
vlndă în noaptea de 2 spre 3 
ianuarie pentru suma de 130.000 
mărci vest-germane. Ei au fost 
arestaţi. Tabloul, pictat în 1616 
este evaluat de specialişti la 
peste un milion de mărci vest- 
germane.

FOTBAL, cunoaşte la acest În­
ceput de an febra pregătirilor 
pentru marea competiţie. Dis­
cuţiile pe care le poartă omul 
de pe stradă nu au alt subiect 
decit... «mondialele* de fotbal. 
Se fac pronosticuri, se disculă 
şansele echipei naţionale, se a- 
vansează numele eventualei 
clştigătoare a cupei «Jules Ri­
mei*. S-au apelat chiar la «pre­
zicători* pentru a se afla, cu 
citeva luni înainte, cine va do- 
bîndi rlvnitul trofeu. In acest 
«concert* fotbalistic, au făcut 
senzaţie „prezicerile* astrolo­
gului american Arnold •Krumm 
Hei Ier, care a afirmat unui re­
porter al ziarului «The News* 
că oraşul Ciudad de Mexlco va 
fi... distrus parţial de către un 
cutremur de pămlnt în primele 
zece zile ale lunii iulie. Ei a 
împins pină acolo «exactita­
tea* prezicerilor sale Incit a 
furnizat şi gradul de intensita­
te al „catastrofalului** cutre­
mur : 8 grade pe scara Merca- 
lli. El a «precizat* că cutremu­
rul va fi precedat de o altă zgu­
duire a scoarţei terestre care 
se va produce Intre... 21 ianua­
rie şi 19 februarie.

a spus că s-a căsătorit în urmă 
cu aproximativ 140 de ani, in 
timpul domniei lui 1 alh A ii Şah 
şl că ultima sa ÎUcă a murit in 
urmă cu 69 de ani, în vlrstă de 
61 de ani. Redactorul cotidia­
nului «Etelaat*, care publică 
discuţia avută cu Mohammed 
Ayub, pe care l-a- Intilnit în- 
tr-un sat de munte. 11 descrie ca 
pe un om ce se deplasează cu 
multă dificultate, cu vederea 
foarte slabă, dar fiind extrem de 
lucid şl avlnd o memorie exce­
lentă. Ziarele iraniene, care pu­
blică fotografii ale lui Kerbelai, 
în vlrstă de 180 dc ani, subli­
niază că dacă datele pe care el 
le evocă se vor dovedi exacte, a- 
lunci, fără Îndoială, el este o- 
mul cel mai în vlrstă din lume.

PESTE 50 DE ARESTĂRI AU 
FOST OPERATE DE ARMATA 
DOMINICANA LA SANTO DO­
MINGO, în urma percheziţiilor 
efectuate in partea de nord a 
oraşului, unde au loc tulburări 
şi Incidente de stradă ale căror 
c auze nu sint încă cunoscute. 
Un purtător de cuvlnt al arma­
tei a declarat că percheziţiile 
vor continua cîteva zile.

UN AVION DE TIPUL «CON* 
VAIR", APARŢINÎND COMPA­
NIEI AERIENE SPANIOLE 
„SPANTAX", s-a prăbuşit în 
cursul nopţii de luni spre marţi 
în apropierea aeroportului din 
Stockholm. La bordul avionului 
se aflau numai cei 10 membri ai 
echipajului, pasagerii fiind de­
barcaţi la Stockholm după ce 
comandantul avionului şi-a dat 
seama că unul din reactoare nu 
funcţionează normal« Cinci 
membri al echipajului au murit, 
iar ceilalţi clnd au fost răniţi

PILOTUL ŞI MECANICUL 
DE BORD AL UNUI ELICOP­
TER CARE FUSESE OBLIGAT 
I.A 23 DECEMBRIE SA ATERI­
ZEZE ÎN PLINA FURTUNA PO­
LARA IN ALASKA, ca urmare 
a unei pene de curent, s-au re­
întors duminică In localitatea 
Umiat. Poland Mc Neil şi Bren- 
dan Kilmurray efectuaseră un 
zbor între Golful Frudhoe şi o 
exploatare petroliferă, clnd 
bateria electrică s-a defectat. 
Cei doi au aterizat la marginea 
unei păduri şi şi-au construit i- 
mediat un iglu pentru a sc feri 
de furtuna de zăpadă şi gerul de 
peste 35 de grade C. La i ia­
nuarie, ei au părăsit „locuinţa* 
lor provizorie, mărşăluind 4 
zile pentru a ajunge duminică 
seara, sănătoşi şi teferi, Ia U- 
miat.

TRIBUNALUL ORDINII PU­
BLICE DIN MADRID a condam­
nat luni nouă membri ai mişcă­
rii revoluţionare basce »Eta*, 
sub acuzaţia de «propagandă 
ilegală şi asociere ilicită*. îm­
potriva acestora a fost aplica­
tă o pedeapsă de 2 ani Închi­
soare şi o amendă de 20 000 de 
Pesetas. O sentinţă similară a 
fost pronunţată şi împotriva 
profesorului Jose Perrin, acu­
zat de a ii scris o lucrare in 
limba bască.

CELEBRUL VIOLONCELIST 
SPANIOL, PABLO CASAI.S, 
care trăieşte la San Juan (Por­
to Rico), şi-a aniversat zilele a* 
( oştea respectabila vlrstă de 
93 de ani.

H

ORAŞUL CIUDAD DE MEXI­
CO, GAZDA VIITORULUI 
CAMPIONAT MONDIAL DE

KERBELAI MOHAMMED A* 
VUB, CARE TRĂIEŞTE ÎNTR-O 
LOCALITATE MUNTOASA 
DIN PROVINCIA HORASSAN 
DIN IRAN, afirmă că are vîrsla 
de 180 de ani şi că s-ar fi năs­
cut In timpul lui Falii Aii Şah. 
al doilea suveran din dinastia 
Kadjar, care a domnit in Persia 
între anii 1797—1835. într-o 
convorbire cu un redactor al 
cotidianului «Etelaat* din Tehe­
ran, Kerbelai Mohammed Ayub

FIRMA .STANDARD OII. OF 
CALIFORNIA" (CAI SO) A  A- 
NUNŢAT DESCOPERIREA U- 
NEI NOI METODE MENITE SA 
REDUCĂ I A 50 I.A SUTA EVA­
CUAREA 1N ATMOSFERA DE 
CĂTRE AUTOTURISME A GA­
ZELOR rezultate prin arderea 
benzinei, mlcşortnd astfel volu­
mul de gaze care contribuie la 
poluarea aerului. Standard OU 
una dintre cele 5 supercompanii 
petrolifere din Statele Unite a 
afirmat că inovaţia reprezintă 
un Însemnat progres in «războ­
iul Împotriva poluării*. Noul 
combustibil lichid nu este alt­
ceva declt benzina obişnuită a- 
mestecată eu un aditiv numit 
deocamdată în mod cifrat 
„F-310*. F

parate electrice, televizoare şi 
pentru prima dată in 1969 auto­
mobile fabricate In Întregime in 
R.A.U. Acorduri comerciale au 
(ost încheiate, de asemenea, cu 
Sierro Leone, Volta Superioa­
ră şl Republica Populară Con­
go. O altă formă de colaborare 
uconomică a R.A.U. cu ţările • 
africane o constituie şi proiec- 
lelo realizate In diferite regiuni 
ale continentului cu ajutorul 
specialiştilor egiptenL Astfel, 
!n Sudan cu ajutorul asistentei 
tehnice egiptene au fost reali­
zate importante lucrări de iri­
gaţie şl flntinl arteziene. De 
asemenea, specialişti egipteni 
construiesc uzine textile, de ci­
ment şi de produse alimentare. 
Se fac cercetări pentru lărgi­
rea cooperării tn domeniul in­
dustriei petrolului şl a resurse­
lor miniere.

In Somalia, agronomii egip­
teni au realizat pină acum iri­
garea unei suprafeţe de 80.000 
de hectare şi urmează să cree­
ze în aceste regiuni mari cen­
tre de creştere a animalelor şl 
fabrici de conserve de carne, 
de legume şi fructe. In dome­
niul construcţiilor şl al lucrări­
lor publice în care Egiptul dis­
pune de un bogat potenţial se 
dezvoltă cooperarea dintre 
R.A.U. şi celelalte ţări africane. 
In Mali, egiptenii au terminat 
construcţia unei autostrăzi cu o 
lungime de 150 kilometri şi a 
unui hotel de 21 de etaje, lu­
crări care se ridică la 15 mili­
oane de dolarL In Niger, R.A.U. 
efectuează lucrări de construc­
ţii de locuinţe şi edificii pu­
blice tn valoare de aproximativ 
4 milioane de dolarL De ase­
menea, urmează să se creeze 
societăţi mixte in Mali, Volta 
Superioară, Senegal şi Niger 
pentru construcţii de locuinţe 
şi lucrări publice.

In ce priveşte posibilităţile de 
export, Republica Arabă Unită 
se loveşte încă de unele obsta­
cole, printre care taxele vamale 
ridicate la care sint supuse pro­
dusele egiptene. Astfel, Mau- 
ritania aplică o taxă de sută la 
sută asupra celor mai multe pro­
duse importate din R.A.U. Se 
studiază in prezent posibilitatea 
reducerii, pe bază de reciproci­
tate, a acestor taxe vamale in 
scopul sporirii volumului schim­
burilor comerciale.

(„Jeune Afrique“)

Cazul
Gerstenmaier

O ştire lapidară transmisă de 
agenţia France Presse readuce 
în actualitate o afacere poate 
uitată de multă vreme. Este 
vorba de „cazul Gerstenmaier*. 
al cărui dosar face în prezent 
obiectul unei anchete amănun­
ţite ordonate de Tribunalul ad­
ministrativ din Bonn. Doctor in 
teologie, Eugen Gerstenmaier a 
făcut o carieră politică strălu­
cită. Timp de aproape 15 ani 
fără întrerupere, el a fost pre­
şedintele Bundestagului (al 
doilea post ca importanţă poli­
tică în ierarhia de stat a Repu­
blicii Federale a Germaniei). 
In perioada sa de ascensiune,

Comentariu
extern

Gerstenmaier se bucura de o 
mare influenţă în cercurile sus- 
puse din Bonn, fiind unul din 
colaboratorii apropiaţi ai fos­
tului cancelar Konrad Adena­
uer. Gerstenmaier şi-a încheiat 
cariera politică la 31 ianuarie, 
dîndu-şi demisia din înalta 
funcţie parlamentară, în urma 
unei puternice campanii a pre­
sei şi opiniei publice din R.F.G., 
ce-1 acuzau de abuz. Despre 
ce este vorba ? In perioada 
clnd ocupa postul de preşedin­
te al Bundestagului, Gersten­
maier a prezentat statului vest- 
german o cerere revendicând 
despăgubiri pentru pretinse 
privaţiuni pe care le-ar fi su­
ferit în timpul nazismului, mai 
precis, în anul 1938, după cea 
trecut examenul de docenţă clnd 
1 s-a refuzat numirea ca profe­
sor universitar. Cererea i-a 
fost aprobată şi, în consecinţă, 
cl a încasat nici mai mult nici 
mai puţin decit 281.107 mărci, 
sumă exagerat de mare, după 
părerea presei, chiar pentru 
cineva care ar fi suferit cu a- 
devărat anumite privaţiuni în 
anii dictaturii naziste. Or, po­
trivit dezvăluirilor revistei 
.Stern“ şi ale altor publicaţii 
din R.F.G., doctorul în teolo­
gie Eugen Gerstenmaier deşi

moscova! Festivalul
II

V  i irusaIarna 
i luat sfîrşit

MOSCOVA 5 (Agerpres). — 
După cum relatează agenţia 
T.A.S.S., la 5 ianuarie. Mos­
cova fi-a luat rămas bun de 
la cei 10.000 de oaspeţi din 
peste 30 de ţari ale lumii care 
au participat la tradiţionalul 
festival de artă .Iarna rusă11. 
Intr-o atmosferă de entuziasm, 
mulţi dintre oaspeţi au ocupat 
pină la ultimul scaun locurile 
din Palatul Congreselor din 
Kremlin, pentru a participa la 
concertul fina l Muzica f i  dan­
surile populare rusefti, ariile 
din opere celebre f i  fragmente­
le din baletele clasice au re­
prezentat momente de o tnaltă 
ţinută artistică. Timpul petre­
cut la Moscova de la 25 decem­
brie 1969 f l  pină la 5 ianuarie 
1970 le-a părut tuturor extrem 
de scurt, chiar dacă au avut 
posibilitatea de a vizita renu­
mite galerii de artă, de a par­
ticipa la concertele teatrelor 
muzicale moscovite sau de a 
petrece citeva ore in decorul de

nedescris al străvechilor ora­
şe Vladimir f i  Suzdal, unde se 
mai păstrează încă monumen­
te arhitecturale de o valoare i-  
nestimabilă din secolele 12-17. 
Fenultlma zi a festivalului a 
fost marcată de spectacolul 
prezentat de elevii şcolii de co­
regrafie moscovite, care va îm­
plini tn curind 200 de ani. Ac­
tul al doilea din baletul . La­
cul lebedelor", interpretat cu o 
deosebită măiestrie, a devenit 
punctul culminant al întregului 
program şi a dovedit încă o 
dată inalta clasă a baletului ru­
sesc.

Cea de-a şasea ediţie a festi­
valului „Iama rusă" a luat 
sfirşit. Oaspeţii părăsesc Mos­
cova, nu înainte insă de a-fi 
da tntilnlre din nou, .In luna 
mai, clnd se deăchide un alt 
festival de artă, nu mai puţin 
vestit f i  impresionant, «Stelele 
Moscovei**.

nu a ocupat catedra la care ar 
fi avut dreptul să aspire, el a 
funcţionat totuşi înainte şi în 
timpul celui de-al doilea război 
mondial ca referent în condu­
cerea bisericii evanghelice — 
un post important şi care a 
corespuns pe deplin studiilor 
sale.

Indignarea opiniei publice 
din R.F.G. a luat proporţii, du­
pă ce revista «Stern* a făcut o 
nouă dezvăluire şl anume că, 
în calitate de preşedinte al 
Bundestagului, Gerstenmaier ar 
fi influenţat organul legislativ 
pentru a promulga, în anul 
19C5, o lege care să-i permită 
încasarea sumei pentru care 
se face acuzat, şi mai ales, du­
pă ce unele ziare au reprodus 
un articol al teologului elve­
ţian Karl Barth, apărut în a- 
nul 1945, în care, ocupîndu-se 
de activitatea lui Gerstenma­
ier în perioada nazismului a- 
cesta scria i „Oameni ca el... 
sînt acei care, în ultimă in­
stanţă, trebuie făcuţi răspun­
zători pentru apariţia şi men­
ţinerea timp de 12 ani a celui 
de-al treilea Reich“. „Este to­
tal inadmisibil ca el (Gersten­
maier — N. R.) să teară să fie 
despăgubit de noi, contribuabi­
lii, pentru o perioadă în care, 
de fapt şi conform adevărului, 
s-a bucurat de condiţii exce­
lente de a-şi exercita profesiu­
nea şi de cîştig... Gerstenmaier 
întruchipează urmările triste 
ale celei mai întunecate peri­
oade pe care am trăit-o“, scria 
•Frankfurter Rundschau*, iar 
„Der Spiegel" caracterizînd a- 
celaşi personaj, scria fără nici 
o voalare că i .Şi-a pierdut 
orice credit moral şi politic“. 
Presa în general şi întreaga o- 
pinie publică vést-germaná au 
cerut înlăturarea lui Gersten­
maier din conducerea Bundes- 
tagului. Dezvăluirile presei 
n-au putut fi trecute cu vede­
rea în Bundestag, unde frac­
ţiunile parlamentare au cău­
tat răspuns aceleiaşi întrebări i 
au fost acordate legal sau nu 
despăgubiri lui Gerstenmaier? 
Căderea sa era inevitabilă. A- 
bandonat de cei mai intimi 
prieteni şi lipsit de sprijinul 
partidului său — Uniunea Creş­
ti n-Democrată, care s-a temut 
să-l apere tocmai fn anul în 
care urmau să aibă loc alegeri 
generale, dr. Gerstenmaier a 
demisionat. încercarea sa de a 
para aceste acuzaţii, demisio- 
nînd, a fost zadarnică. Totuşi, 
imediat după ce Gerstenmaier 
şi-a prezentat demisia, disputa 
în jurul acestei afaceri a fost 
închisă. Cineva, şi cine dacă nu 
Partidul Uniunea Creşti n-De- 
mocrată, a fost interesat să 
muşamalizeze cazul, dacă nu 
¡definitiv, cel puţin pînă după 
alegeri.

Dar, dosarul Gerstenmaier nu 
putea rămîne o piesă de arhivă 
la nesfîrşit, mai ales că în ale­
geri câştigaseră social-democra­
ţii- In consecinţă. Tribunalul 
administrativ din Bonn a  or­
donat instituirea ad-hoc a u- 
nei comisii care să verifice da­
că Eugen Gerstenmaier era sau 
nu în drept să încaseze faimoa­
sa sumă ca despăgubiri pen­
tru privaţiuni ce le-ar fi sufe­
rit în timpul nazismului, pre­
cum şi o pensie anuală de 
30.000 de mărci pentru* pretin­
sa funcţie de profesor pe care 
ap fi exercitat-o tn perioada ce­
lui de-al III-lea Reich. Preci­
zările furnizate de Gersten­
maier în legătură cu activitatea 
de profesor în tinereţile sale, 
vin în totală contradicţie cu 
declaraţiie că ar fi suferit a- 
numite privaţiuni în perioada 
nazistă pentru care i s-au a- 
cordat însemnate despăgubiri. 
Rolul comisiei de anchetă este 
de a face lumină într-o aface­
re nu prea curată.

Marin GHEORGHE

Alex, A L 6 A U 1

Trăiam Italia din literatură, artă f i  naraţiuni. Dar toate 
imaginile mele erau incerte. E una ¡talia de la distanţă şi alta 
cind ţi se perindă prin faţa ochilor.

înaintam cu maşina, pe un asfalt încins de căldura to­
ridă, spr$ Florenţa. Soarele Italiei arunca peste noi, cu toată 
puterea, valuri de căldură care pătrundeau parcă prin parbriz. 
Pe şosea ca şi-n alte locuri cu trafic intens, intilnearn italieni 
afect uoşi, mereu puşi pe vorbă şl cu o gesticulaţie agitată. 
Iniţiala ,R* aplicată pe caroseria automobilului ii tmbla şi 
mai mult spre maşina noastră, siirnlndu-le un mare interes, 
aclarntndu-ne cu •Viva Rumân ia, Ceauşescu!". De altfel, ace­
leaşi cuvinte ni s-au adresat, aflindu-se că sintem români, in 
toate ţările colindate din Europa. Mi-am dat seama că astăzi 
este o mare plăcere să fU român, să te bucuri de stima oa­
menilor care-s departe de patria ta, dar care nutresc aceleaşi 
Sfindurl.

Intrăm  fn Florenţa prin Via dei Bastioni. Emoţiile creş­
teau parcă cu fiece metru parcurs. Cotind pe San Miniato al 
Monte, nc-am oprit tn piaţa Mlchelangelo cu gindul că undeva, 
pe aproape, era un camping. Piaţa, prin proeminenţa el, do­
mină oraşul. De aici, întreaga Florenţd, cu cele aproape 40 de 
edificii ale sale, vorbind vizitatorului de cultura Renaşterii, 
ţl se aşterne la picioare. Privită de aici, Florenţa te ispiteşte 
şl Iţi dă o stare de nerăbdare cresctndă, irezistibilă. Te îmbie 
spre miezul el, să vezi de aproape marile opere care au stlrnlt 
admiraţia entuziastă a vizitatorilor el secole de-a rlndul.

Partea centrală a oraşului, unde se află situate aproxi­
mativ 30 de muzee, e amplasată peste fluviul Arno, care des­
pică in  două oraşul şi-i dă un plus de farmec — cel puţin aţa 
se vede de la nivelul pieţil, care este mult mai ridicată de­
cit oraşul tn  general.

Am  cobori! prin Viale Poggl, trecind peste Amo, pe Pon­
te oile Oraţie, oprindu-ne la galeria Ufizzi. Aici pătrunzi in 
lumea operelor de artă i geometrie fantastică a frumuseţii, a 
Ideii materializate. M l se îndeplinea un vis care dăinulse 
pină aici, iar acum nu-mi puteam opri tulburarea produsă de 
sentimentul îndeplinirii Iu ti acela de a vedea fragmente din* 
tr-o lume fabuloasă, cu aureolă de mit —- lumea operelor de 
artă ale RenaşteriI. Priveam extaziată cum te  naşte Venera 
tul Saniro BoticeUlş botezul Domnului o fuft Vtroechio #1

Leonardo; la chipul de o deosebită expresivitate, schiţind 
parcă un gest de dofană, al papei luliu al ll-lea  de Rafael. De 
pe un perete, Lorenzo di Medici, supranumit „Magnificul** 
(pictură de Ciorgio Vasari) priveşte lateral, cu un aer gin- 
ditor.

Totul este prea mult, iar timpul prea puţin... »
In dreapta galeriei, biserica Santa Croce, de o frumuseţe 

impresionantă. La intrare te cuprins o senzaţie de sfială ,* o 
sfială — dacă nu cumva chiar teamă — care izvorăşte din

F LORE NJ A
imensitatea el, liniştea care te înconjoară. Aici, la orice ord, 
muzica de orgă sau corală e nelipsită. In interior, o atmos­
feră caracteristică, de catolicism. Ceea ce trezeşte un mare 
interes este sculptura din mormoră a morminlulul lui Leo­
nardo Bruni, executată de Bernardo Rossellino.

Nu poţi trece nepăsător prin piaţa «Senioriei din faţa pa­
latului vechi, fără să pripeşti măcar ceasornicul colos de la 
baza turnului, la crenelurile faţadei şi la droaia de porumbei 
care stau pe stradă rezlsttnd gălăglei meridionale a italienilor. 
E sublim. Aş f l vrut parcă să cuprind totul, tot ce Oferă aceas­
tă Florenţd, dar nu se poate. La orice pas întilneşti ceva care 
ta atrage, care pune stăpinire pe voinţa ta şi te face eă te o- 
preştt contempltnd minunile el şl — prin ele — forţa şi înaltul 
sirnţ artistic al o mulul renascentist, năpustit parcă asupra 
frumosului emoţional trezit din lungă' letargie -a începutului de 
ev mediu.

Fără să gindesc la trecerea timpului, am poposit la Aca­
demia florentină, o clădire încadrată de muzeele San Marco 
şi Annuziata, avind conturul unui & cu laturile scurte. Deşi 
de la Santa Croce şi pină aici nu este o distanţă prea mare, 
mal ales dacă circuli pe şoseaua largă care adună parcă toate 
stradelele Florenţei, de la Piaţa San Ambrogio şi pină la Pă­
tatul Congreselor, am afuns cu greu, fiindcă în  zilele lui au­
gust, din cauza afluenţei de automobile şi turişti veniţi din 
toate colţurile lumii, traficul de maşini este serios îngreunat. 
La Academie, pe Ungă atitea şi atitea lucrări pe care le poţi 
admira, ceea ce iţ i atrage imediat privirea este grupul •David 
şi Goliat“. David priveşte fn stînga lui, peste praştia de pe 
umăr, spre uriaşul doborit. Sub el, o bucată neregulată de 
marmoră, pe care privind-o te gindeşti imediat că din aceas­
tă diformitate s-a născut perfecţiunea din faţa ochilor tăi. Nu 
trebuie să ai simţul artei sculpturale sau picturii prea dez­
voltat pentru ca să-ţi dai seama şi să confirmi ceea ce, de 
fapt, au spus şi alţii 3 „Mlchelangelo a făcui totul şi pentru 
totdeauna". Privlndu-i pe David, Molse şi Sclavul, admirînd 
Capela Slxtină şi Pistă, precum şi toate celelalte lucrări ex­
puse prin muzeele Italiei, ţi se înfăţişează opere de o per­
fecţiune caracteristică numai Renaşterii, opere cu un înalt 
mesaj de umanism şi culturi. Din orice parte l-aş f i privii pe 
David, aveam senzaţia că şi el mă vede. Prlvindu-1 perfec­
ţiunea anatomică te încearcă dorinţa să-l diseci pentru a că­
păta certitudinea că şi-n interior, totul e perfect şi la locul 
iul. Mă uitam la sculptură şi-l veneram pe Mlchelangelo, in­
ginerul, sculptorul, arhitectul, pictorul, pedagogul, poetul... 0  
enciclopedie • a timpului. Italienii spun că, tot dintr-un pu­
ternic simţ al frumosului. Ia 80 de ani s-a îndrăgostit de posta 
Vjtoria Colona.

Am văzut ngiulte fn Florenţa, dar niciodată n-aş putea reda 
:<>ată frumuseţea cetăţii italiene şi toate emoţiile care m-au 
încercat; un lucru este cert: e una Italia şi alta de la distan­
ţă...

Am ieşit din Florenţa prin Via Gina (Soproni, mdreptîn- 
du-ne spre Verona, oraşul lu i Romea şl al JulleteL

Linba .VICOL
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